

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 22 Grudnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

Rząd Gubernialny Litewsko-Wileński, przesłał do Redakcyi, dla umieszczenia w Kuryerze, naywyższy JEGO CESARSKIEY MOŚCI reskrypt, w brzmieniu następującem:

„Do Pana Woennego Litewskiego Gubernatora.

„Wśród pieczołowitych starań o dobro narodów, od Opatrzności Naywyższej Mi powierzonych, otrzymałem doniesienie o buncie, wynikłym w mieście Królestwa Polskiego, w Warszawie. Tłuszcza buntowników, zapomniawszy na świętość wykonanej przez nich przysięgi, w zuchwałém usiłowaniu swoim, zrobiła to miasto teatrem buntu i anarchii.

„Przedsięwziąwszy stanowcze i dzielne środki do usmierzenia buntowników i do przywrócenia spokojności i porządku, tak występnie naruszonych, zupełnie jestem przekonany, że Szlachta i wszystkie stany Gubernii, sąsiednich Królestwu Polskiemu, w zupełności dzielą ze wszystkimi wiernymi synami Rosyji, sprawiedliwą niechęć ku zbrodniczemu burzycielom powszechney spokojności.

„Wtém przekonaniu Rozkazuję W Panu, obwieścić w powierzonych W Panu Guberniach, iż w obecnych okolicznościach, wszyscy i każdy z mieszkańców tych Gubernii powinni rzeczą samą okazać swoją wiernych poddanych gorliwość ku Tronowi i Oyczyźnie, bezwarunkową uległość środkom przez Rząd obranym, przez pilne zachowanie spokojności i porządku, i ścisłe wypełnienie wszystkich obowiązków, prawami przepisanych, przez co zjedną oni sobie podwójne prawo do Moich względów i szczególnego zadowolenia.

„Jeżeliżby zaś, nad spodziewanie, ktokolwiek, zapomniawszy na święty obowiązek przysięgi i sumnienia, okazał działania, przeciwnym zasadom, ten, bez żadnego wyłączenia, jako burzyciel powszechney spokojności, ulegnie niechybnie odpowiedzi, podług zupełney surowości praw Polney Kryminalney Xięgi, i majątek jego będzie skonfiskowany.

Na oryginalne własną JEGO CESARSKIEY MOŚCI ręką napisano tak:

N I K O Ł A Y.

St. Petersburg 7
grudnia 1830.

Zgodność z oryginałem poświadczył Litewski Woenny Gubernator Rzymski-Korsakow.

Zgadzał Ober-Andytor Sumin.

Sankt-Petersburg dnia 9 grudnia.

D. 6 t. m. o godzinie 1szej z południa następujące Osoby miały szczęście składać swe pozdrowienia NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI: Carowa Imeretyyska i Rzączyni Mingrelska, Damy Stanu, Kamer-Freyliny, Freyliny i wszystkie Damy znakomitsze, wstęp do Dworu mające; Rada Państwa, Senat, PP. Jenerał-Adjutanci i Adjutanci skrzydłowi, Jenerałowie Gwardyi, Urzędnicy Dworu pierwsi i drudzy, Sekretarze Stanu, Radey tajni: *Ubriz, Rodofinikin, Fonton* i Baron *Nikolaj*; Kamerherrowie i Kameriunkrowie: L. G. półku kawalergardów Sztabs- i Ober-Oficerowie, i kompanii Grenadyerów pałacowych i Sztabs- i 3-Ober-Oficerów.

Tegoż dnia o godzinie 9tej z południa, było zgromadzenie wieczorem u NAYJAŚNIEYSZEY CE-

SARZOWEY JEYMOŚCI, na którym znajdowali się także CESARZ JEGOMOŚĆ, WIELKI XIAŻĘ JEGOMOŚĆ *Michał Pawłowicz* i Jaśnie Oświecony Xiażę *Piotr Oldenburski*. Następujące Osoby otrzymały zaszczyt bydź zaproszonymi: Freyliny: i Xiężniczka *A. P. Wołkońska*, Xiężniczka *Urusówna*, Hrabianka *Modenówna*, Xiężniczka *Chilkówna*, *A. O. Rosetti*, *L. T. Baranówna*, *W. J. Dubieńska*, i Hrabianka *Bobrińska*; Minister Dworu CESARSKIEGO Xiażę *P. M. Wołkoński*, Hrabia *P. A. Totstoy* z córką; Jenerałowie-Adjutanci: Xiażę *W. S. Trubecki* z żoną, Hrabia *A. T. Orłow* z żoną, Deżurny Jenerał-Adjutant *W. N. Szenszin*, Xiażę *F. A. Lobanow-Rostowski*, Hrabia *Apraksin*, Wielki Łowczy *H. K. Moden*, Wielki Marszałek Dworu *K. A. Naryszkin*, Mistrz Obrzędów Hrabia *Potocki*, Koniuszy Baron *P. A. Fridrichs* z żoną, Radca gabinetowy *Bolje-Markonne*, Kamerher Hrabia *Wielhorski*, Adjutant skrzydłowy Xiażę *Suworow* z żoną, deżurny Adjutant skrzydłowy *Rimskij-Korsakow*, Rzeczywisty Radca Stanu *Żukowski* i Adjutant deżurny Hrabia *Totstoy*. Zgromadzenie trwało do upłynienia godziny dwónastej.

— Przez naywyższy rozkaz dzienny, d. 6 grudnia, podniesieni za odznaczenie się w służbie: na wice-admirałów: znajdujący się przy JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZU kontr-admirał *Kozakow*, z pozostaniem przy dotychczasowych obowiązkach. Dowódca gwardyjskiego ekwipażu kontr-admirał *Bellinshausen* iznaczony naczelnikiem 1szej dywizyi floty bałtyckiej, oraz jenerał-intendent ministerium morskiego jenerał-majior *Gołwin* z pozostaniem przy dawniejszych obowiązkach. Kapitanowie 1szej rangi: kapitan portu rewelskiego *Adlerberg*, na Jenerał-majora z zostawieniem przy dawniejszych obowiązkach, i Dowódca 15go ekwipażu flotnego tudzież okrętu *Wielki-Xiażę-Michał, Ichnatjew* na kontr-admirała z naznaczeniem dowódcą 2giej brygady 3ciej flotney dywizyi bałtyckiej floty.

— Naznaczeni: naczelnik 2giej flotney dywizyi floty bałtyckiej wice-admirał Hrabia *Heyden*, Naczelnikiem 1szej dywizyi teyże floty. Wice-admirał *Pataniotti*, czasowym Woennym Gubernatorem w *Sewastopolu*. Dowódca 2giej brygady 3ciej flotney dywizyi kontr-admirał *Sziszmariew*, dowódca gwardyjskiego ekwipażu.

— Wyniesieni na jenerał-majorów Półkownicy w korpusie inżynierów, *Lichardow*, *Reeze*, *Rokasowski* i dyrektor robot w Głównym Sztapie *J. C. M. osad wojskowych Rerberg 1szy*, z pozostaniem przy terażniejszych obowiązkach. (*G.S.P.*)

— Przez naywyższe dyplomata d. 6 grudnia, naylaskawiej mianowani kawalerami orderów: s. *Alexandra-Newskiego*: Jenerał-artylleryi, dyrektor departamentu artylleryjskiego ministerium wojskowego *Ichnatjew 1szy*; Jenerał-porucznik, Jenerał-adjutant, Naczelnik artylleryi Woyska działającego *Suchozanet 1szy*; Jenerał-porucznik, Jenerał-adjutant, Naczelnik 1szej gwardyjskiej dywizyi pieszej *Szenszin 1szy*; i Jenerał-porucznik, Ataman Nakażny Woyska Dońskiego *Kutiezni-kow*; i Jenerał-porucznik, *Kryżanowski*, Podskarbi Orderów Rosyjskich, kawalerem orderu s. *Włodzimierza* 2giej klasy. Orderu s. *Anny* 1szej klasy, ozdobionego Cesarską Koroną: Jenerał-porucznik Xiażę *Chilkow*, naczelnik 1szej dywizyi ułańskiej; Jen. por. *Gorgoli* członek Rady dróg, komunikacji; Radca tajny *Frołow-Bagriejew* zarządzający Bankiem Pożyczkowym Państwa; tegoż orderu i klasy bez Korony: Jenerał-

maior *Bernikow* iszy, dowódzca gwardyi półku finlandzkiego; rzeczywisty radca stanu *Charytonowski*, dyrektor kancelaryi ministra morskiego. (R. I.)

— Minister spraw wewnętrznych, Jenerał-Adjutant, Hrabia *Zakrewski*, donosi, że w *Kostromskiej* i *Jarosławskiej* guberniach epidemiczna choroba cholera, z łaski Najwyższego, ustała. Z tey przyczyny między wspomnianymi guberniami, iako zostającymi w stanie pomyslnym zdrowia, ustalona została swobodna komunikacya, a z miasta *Jarosławia* zdjęto okordonowanie dnia 11 listopada.

— Minister spraw wewnętrznych; Jenerał-Adjutant Hrabia *Zakrewski* donosi, iż za okazaniem się epidemiczney choroby cholery w *Niżgorodzkiej* gubernii, niektórzy dobrze myślący mieszkańcy, powodowani uczuciem gorliwości dla dobra powszechnego, dali chwalebny tego przykład, a mianowicie: w *Niższym-Nowogrodzie* *Pokrowskiego* zgiey gildy kupca syn *Jan Saraczew* ofiarował od siebie 2000, od oycy swojego 2000, i od dziada 2000, a w ogóle 6000 rubli monetą. *Niżgorodzki* 3ciey gildy kupiec *Perfili Bieryszew* 200 rubli assygn. i bez żądania zapłaty oddał dóm swój na pomieszczenie kwarantanny; *niżgorodzki* 3ciey gildy kupiec *Stefan Komow* 200 rub. assygn., 100 rubli monetą, i artykułów żywności z drwami na 1056 rubli 50 kopieiek; *niżgorodzki* mieszczanin *Jan Pryezzew* 200 rubli i artykułów żywności z drwami na 577 rubli 50 kopieiek; osoby zaś niewiadome 544 rubli 80 kopieiek. Mieszkający w mieście *Buzutuku*, *orenburskiej* gubernii, arзамaski iszey lgildy kupiec *Alexander Zaieczników* ofiarował na urządzenie w *Buzutuku* mieskiego łazaretu 1000, a na leczenie w niey ubogich 500 rubli. *Niżgorodzkiej* gubernii w mieście nadetatowém *Poczynkach*, tameczny zgiey gildy kupiec *Horykow* przyjął na siebie opatrzenie lekarstwami, i innemi rzeczami łazaretu mającego być zaprowadzonym przez tamecznych mieszkańców i oświadczył gotowość, w razie potrzeby, oddać na łazaret dom swój ze wszystkimi potrzebnymi porządkami.

O takowych chwalebnych czynach ludzkości wyżej pomienionych osób dobroczynnych, niniey szém się ogłasza dla powszechney wiadomości. (P.P.)

— Wyciąg z dziennika misyonarzy w *Gnadenthal* w *Afryce* południowej 1828 roku, obymuiący sposób leczenia cholery.

„Dnia 1 marca 1828 roku. Dziś umarło dziecię z cholery, choroby niebezpieczney, która od ósmiu dni zabiera wiele dzieci w tey okolicy. Wyczytawszy niedawno w aktach towarzystwa *madraskiego*, że pewna roślina, która rośnie w bliżkości *Gnadenthal*, uznana została za wyborny środek przeciwko tey chorobie, będąc oraz przekonanymi, że żadna inna roślina lekarska nie mogła być przewiezioną z naszych okolic do *Indy* wschodnich iak liście *Buszu* (*Diosma crenata*), kazałem dawać dekokt z niey choruiącym. Skutek odpowiedział oczekiwaniom; choroba przybrała pomyslną postać natychmiast po użyciu tego napoju.” (J.d.S.P.)

FRANCYA. Sąd Parów.

Posiedzenia poniedziałkowe, 29 listopada, poświęcone było słuchaniu rapportu, zdawanego przez Hr. de *Bastard*, iednego z commissarzy, którym była poruczona instrukcyja processu ministrów, oskarżonych przez izbę deputowanych. Obszerność tego rapportu, napełniającego 24 stronnice *Monitora*, nie pozwala nam ogłoszenia go w całej objętości; przestaniemy na krótkim wyciągu.

Pismo to dzieli się na trzy części: instrukcyja oskarżenia o zdradę kraiu, zre o podeyrzeniu, że ministrowie przyczynili się do pożarów, które grassowały w kilku departamentach. 3cie nakoniec rozbiór kwestyi względem wdania się stron cywilnych w tym pamiętnym processie.

Napomknawszy w przymówieniu się o wysokiem znaczeniu magistratury polityczney do spra-

wowania ktorey powołaną jest izba parów, JP. *Bastard* zastanawia się nad okolicznościami, które były pobudką do uformowania ministerium, którego *Xiąże Polignac* był naczelnikiem, nad rozdziałem, który się wkrótce okazał między członkami, składającymi to ministerium i nad odnowieniem iego, iako następstwem tego rozdziału. Odtąd przypisywano mu projekt udania się do tak stanowczych środków i jeżeli te plany nie były roztrząsane na radzie, tak dalece zajęty umysł, że JP. *Guernon Ranville*, trzymający podówczas tękę instrukcyi publiczney, zbijał ie w iednym piśmie, podanym przezeń 15 grudnia 1829 r. *Xiąciu Polignakowi*, a w którym nastaje mocno na surowe przestrzeganie praw i karty.

Po połączeniu się izb i addressie izby deputowanych, co ściagnęło odroczenia ostatniey, ministerium po trzeci raz uorganizowane w przeciagu mniej niż iednego roku, iedną tylko myśl miało, to jest otrzymanie izby, ktoreby powołaniem było zniszczyć wolność druku i zmienić prawo o wyborach. Dla osiągnięcia tego celu użyto wszelkich środków, aby mieć wpływ na wyborców; nie lękano się nawet wprowadzić Monarchy w te szranki i poradzono mu wydanie proklamacyi do wyborców. Gdy nadeszły wybory, wolność i tajemnica wtow nie zawsze były szanowane. Pomimo wszelkich usiłowań ministerium, *Francya* zgodna z izbą, którą zmieniano, dała poznać przez swe wybory, że administracya nie była zgodną z kraiem. Sąd ten uroczyście oburzył, lecz nie przekonał, piastujących władzę. Chcieli, cokolwiekby to mogło kosztować, zachować urzędy, których się godnymi poczytywali.

Wszelako, jeżeli mamy wierzyć oskarżonym, nikt, do pierwszych dni lipca, nie zamyslał o przestąpieniu granic karty i zastąpieniu postanowień zamiast powagi prawa. Rozmaite zdania wystąpiły podówczas w radzie; rozwinięto tam dwa przeciwnie sobie systemata: proponowano z iedney strony stanąć przed izbami, koniecznie tylko potrzebne prawa tam wnosić i samemu tylko budżetów roztrząsaniu się oddać. Uszanowanie dla karty było podstawą tego systematu, utrzymywanego mocno przez P. de *Guernon*, który był wspierany przez Hr. de *Peyronet*. Z drugiey strony miano natychmiast wstąpić na drogę reformy, w ktorey troa znalazłby wszystkie prerogatywy; niesusznie mu, iak powiadano, wy-darte.

Nikt w radzie, powiadają wszyscy ministrowie oskarżeni, nie wnosil powatpiewania o obszerności praw, które znajdował tron w 14 artykułach karty, względem modyfikowania, przez postanowienia królewskie ustaw krajowych, izby zachowywanie ich narazić miało konstatucyą państwa, spokojność publiczną i stałość tronu. Każdy uznawał ten środek za oparty na prawach i z nich wyciągnięty, gdyby dowiedziono iego potrzeby, i gdyby okazano, że bez użycia go, Król nie mógł zachować swoich prerogatyw, które są iedną rękomyią swobod i wolności ludu. Porzeba więc tego wielkiego środka, sama tylko mogłaby pójść pod roztrząsanie, nie zaś prawo, które Król miał do iego użycia, gdyby potrzeba iego była sumieniem uznana. Cała rada zgadzała się uznać do to prawo.

Pierwsze roztrząsania o potrzebie fatalnych postanowień, odbywały się około 10 lub 12 lipca. Już od trzech dni minister spraw wewnętrznych dał do podpisania oryginal listu zawartego, który zwoływał członków izb na dzień 3ci sierpnia. Te listy były ekspedyowane przez bióra i szczególniejszém zdarzeniem, wystanie ich przypadło razem z ogłoszeniem postanowień; są deputowani, którzy ie otrzymali dopiero z *Monitorem*, w którym zawarte były te postanowienia. Czyli to wystanie stało się dla pokrycia planu świeżo ukartowanego między ministrami? Nie nie upoważnia do tego twierdzenia. Plan ten był znówu zbijany przed Królem, i Pan *Guernon* powiada, że ieszcze obstawał, przed Królem za zdaniem, które wprzód utrzymywał.

Ograniczono się, w pierwszych chwilach, iakośmy to już wyżej powiedzieli, do roztrząsania, sposobem ogólnym, iakiego systematu iąc się wypada. Lecz gdy już stanęło na iednym redakcyi postanowień nastąpiła natychmiast. Zdawałoby się nawet, że postanowienia były przygotowane przed tēm, nim wszystkie opierania się były pokonane, i zamilczenie raczey, niżeli wyznania oskarżonych stwierdza to mniemanie dosyć rozpostarte, że gwałt moralny, takiey natury, iż mógł zrobić mocne wrażenie na ludziach, których obłąkało fałszywe uczucie honoru, zwyciężył ostatecznie opierania się. Ten wielki środek, który miał zaburzyć kraj cały, zdaje się, że nad trzy posiedzenia rady niezatrudniał.

Postanowienie względem nowego systematu wyborow, zdaje się być redakcyi P. *Peyroneta*. P. *Chantelauze* podobno redagował postanowienie, zawieszające wolność druku i rapport, który poprzedził te wszystkie postanowienia; raport ten, szczególniey przeznaczony do walczenia z drukowaniem pism peryodycznych, ledwo się dotknął wyborow. Oskarżeni uznają się za autorów postanowień, które są przez nich podpisane; lecz iednomyślnie zaprzeczają oskarżeniu, iakoby uprzednio i oddawna uformowali spisek na zniszczenie naszych instytucy i zmianę naszego rządu.

Zdający rapport zapuszcza się tu w roztrząsanie postanowień 28 lipca, i okazuje, że w nich zawierają się cztery punkta, gwałcące kartę. 1szy: Przywłaszczenie praw i władzy izb, 2ry: skasowanie wolności druku, 3ci przywłaszczenie prawa, kassowania wyborow. 4ty: Nakoniec zmiana samowolna zasad reprezentacyi narodowey.

Następstwa, iakie powinny były naturalnie wypłynąć z tych aktow, kazały mniemać, że ministrowie przygotowali organizacyą sądow prawotalnych i przedsięwzięli wszystkie środki, któreby mogły im zapewnić wsparcie siły zbroyney. Komisya nic nie odkryła, coby mogło upoważniać pierwsze z tych podeyrzeń; i lubo to iest niepodobna do prawdy, zdaje się iednak pewna, że ministrowie mniemali, iż wszystkie kwestye, z powodu postanowień powstałe lub wynikię zdecydować się drogą administracyi, i żadnego ważnego oporu przyczyną nie będą. Podobnież przekonano się, że ani 25, ani 26 lipca, ani pierwey nie wydano żadnego zgoła rozkazu w celu sprowadzenia woysk do Paryża, lubo garnizon iego był podówczas osłabiony przez pobyt Króla w St-Cloud i przez nieobecność iednego półku gwardyi, postanego do Normandyi.

Marszałek Xiążę Raguzy nie miał żadney komendy pod tytułem honorowym gubernatora 1szy dywizyi woyskowej. Pod tytułem maiora ieneralnego gwardyi, komenderował tylko samą gwardyą, i dopiero 27 dowiedział się o postanowieniu 25, którym cała dywizya oddana była pod iego rozkazy. Wszystko zda się dowodzić, że Marszałek nie był przypuszczony do tajemnicy postanowień, i że dopiero w dniu ich ogłoszenia w Paryżu o nich się dowiedział.

Pierwsza ta część rapportu kończy się wykładem nader szczegółowym wypadkow trzydniowych i iaką w nich każdy z oskarżonych ministrów grał rolę.

Druga część rapportu daje rys historyczny o pożarach, które pustoszyły wszystkie okręgi podwładne sądowi królewskiemu w *Caen*, i o órodkach niezmiernie czynnych, iakimi władze sądowe i rządowe usiłowały postęp. ich zawściągnąć i sprawców odkryć; komisysa uznała, że nie masz żadnego śladu, ażeby którykolwiek z członków ostatecznego ministeryum należał do tych spiskow, albo ie wspierał. Ze przeto należy uchylić zpomiedzy zarzucanych im czynow, to wszystko, co się ściąga do tych ohydnych zbrodni.

W trzeciey części swego rapportu P. Hrabia *Bastard* zastanawia się nad kwestyą o wdawanym się stron cywilnych w processie ministrów, i wasi, aby izba ie uchyliła. Jeżeli strony cywilne mają iakie prawa, powinni przed innymi sądaniami ich poszukiwać.

Ionieważ tylko czterey z oskarżonych mi-

nistrów znajdują się dzisiay w ręku sprawiedliwości, komisysa proponuje, aby natychmiast przystąpić do ich sądzenia, ażeby bez potrzeby nie przewlekać terażniejszego ich stanu, a do czego-by mogły przyczynić się formalności względem niestannych, którzy mogą być osądzeni późniey.

Lubo trudny był obowiązek, który na nas wasze zaufanie włożyło, tak kończył P. *Bastard*, staraliśmy się spełnić go z tą bezstronnością urzędnika, iakiey pospolicie nie wierzą w czasie politycznych zaburzeń, ci którym sprawiedliwość nie usłużyła podług ich interessow, albo namiętności. W przytomności tych oskarżonych, spadłych ze szczytu potęgi, i nad któremi cięży oczekiwanie tak wielkiego sądu, w przytomności oczyszczoney obrażoney, która wymaga głośnego wynadgodzenia i rękoyami na przyszłość, słuchaliśmy tylko głosu naszego sumienia, naszych obowiązkow i prawdy. (J.d.S.P.)

ANGLIA.

Londyn dnia 7 grudnia.

Papiery publiczne: Konsolidy, 83½; biliety skarbowe, 19; rossyyskie, 95; hiszpańskie, 14½; mexykańskie, 38; brazyliyskie, 59½; greckie, 24.

— Na posiedzeniu izby parow dnia 6, na propozycyą lorda *Lyndhurst*, odbyło się trzecie odczytanie bilu względem reieneyi.

— Z *Rio Janeiro*, pod datą 10 październ., donoszą, że wice-hrabia *Barbacena* złożył pugilares ministra skarbu, ażeby przewodniczyć komisysi, której poruczono roztrząsnąć dopominania się poddanych angielskich. Na iego miejsce Cesarz mianował P. *Lisboa*; w ministeryum spraw zagranicznych, P. *Calmon* został tymczasow zastąpionym przez margrabiego *Paranagua*, ministra marynarki; P. *da Silva Maia* zastępuje margrabie *Caravelho*, w ministeryum spraw wewnętrznzych.

— W ciągu terażniejszego posiedzenia parlamentu, było złożonych 2,176 petycyi przeciwko niewoli Murzynow.

— Mówią, że Sir R. *Wilson* będzie mianowany naczelnym dowódczą w Nowey Wallii południowey.

— P. *Jeffrey*, wydawca dziennika *Edinburgh-Review*, ma być mianowany lordem-adwokatem Szkocyi.

— Nie przestają otrzymywać rapportow o popełnianych zbrodniach i uwięzieniach w różnych hrabstwach; w wielu miastach, dobrze myślący mieszkańcy dobrowolnie się uzbroili. Dopuszczono się bezprawi w *Buckinghamshire*.

— Wynikię zaburzenia w parafii *Hallywood*, w Irlandyi, należącey do margrabiego *Waterford*, który ustąpił trzem osobom ziemie w dzierżawę puszczone dla gociu ubogich rodziny.

— Półk 14ty dragonow, rozłożony w *Birmingham* i *Conventry*, otrzymał rozkaz wyruszenia do tych hrabstw, gdzie iest zamieszana spokojność.

(J.d.S.P.)

PRUSSY.

Berlin dnia 16 grudnia.

Jey Królewska Mość i J. K. W., Xiężna *Fryderyka Niderlandzka*, przybyły tu z *Hagi*. (J.d.S.P.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 3 grudnia.

Donoszą ze Lwowa, pod dniem 26 listopada: „Cholera, która panuje w Rossyi, zmusiła do ustanowienia podwójnego kordonu zdrowia i środków ostrożności naydzielniejszych, które każą nam się spodziewać ustrzeżenia się tey klęski. Wielu lekarzy zostało wysłanych przez rząd do Rossyi, dla postrzegania symptomatow i cech choroby i dla obeznania się ze środkami ostrożności przeciwko iey szerzeniu się, iako toż ze sposobami iey leczenia. Wiele półkow garnizonowych w Galicyi otrzymało rozkaz utworzenia kordonu zdrowia; inne udały się w drogę do Czech, gdzie mają się rozłożyć. (J.d.S.P.)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 10 grudnia.

Zapewniają, iż Król wziął na powrót wszystkie złoto, które, w iego imieniu, było złożone

w Anglii; w przeciągu dwóch miesięcy, otrzymał cztery jego transporta, które wynoszą 1,721,000 uncyy.

— Podług wiadomości z *Bredy*, spodziewano się powstańców napadu na przodowe nasze wojska, z przyczyny, że Król odrzucił wolną żeglugę na *Skaldzie*; *P. Cartwright*, iadąc z *Hagi* do *Bruxelli*, przywiozł tę wiadomość do *Bredy*; mniema on, iż rząd tymczasowy to odrzucenie będzie może uważał za wypowiedzenie wojny, i ieneralnym napadem położy koniec zawieszeniu broni. Wszystko jest gotowem na przyjęcie powstańców, którzy będą może żałowali podobnego kroku. Obrończe w *Bredzie* przygotowania już skończone. (*J.d.S.P.*)

Bruxella dnia 10 grudnia.

PP. Cartwright i *Bresson*, nie pomyślnego nie otrzymawszy przez swoje poselstwo, powrócili tu z *Hagi*; pierwszy z tych dyplomatyków udał się na swoje miejsce do *Frankfortu*.

— Oddział śródkowy oświadczył się za utworzeniu pierwszej izby i według tego projektu, senatorowie będą mianowanymi przez naczelnika kraju; liczba ich nie może być mniejszą nad 40, a większą nad 100; powinni mieć dochodu 1000 zł. hol., a wieku lat 35; nie będą pobierali żadney płacy, ani żadnego wynagrodzenia. Senat nie będzie mógł być rozpuszczonym; będzie miał inicjatywę we wszystkich sprawach, wyjąwszy tyżące się skarbu i kontyngensow armii. Posiedzenia senatu będą się odbywały publicznie.

— *P. van de Weyer* wyjeżdża do *Londynu* z nowem poselstwem w bardzo ważnym interesie.

— Półkownik *Waldez* przybył tu z *Paryża*; po długiej z *P. van Halenem* rozmowie, wrócił znowu do *Paryża*.

— Lord *Ponsonby*, zastępujący *P. Cartwrighta*, przybył tu dnia 5 wieczorem, a nazajutrz, został przyjętym do komitetu spraw zagranicznych.

— Kommissyi centralney propozycyey względem utworzenia pierwszej izby, dnia 7 w komitecie ieneralnym, została odrzucona większością 75 głosow przeciw 58. Na posiedzeniu kongressu dnia 9, *P. Toussaint* uczynił nowe propozycyey względem teyże rzeczy; odesłano je do biura.

— *P. Wanderlinden*, sekretarz rządu tymczasowego, został mianowany Gubernatorem prowincyi *Flandryi*.

— Kongress narodowy, na posiedzeniu dnia 7, otrzymał od Rządu tymczasowego następujące komunikacye: 1) Notę, przez którą komitet dyplomatyczny przesłał *PP. Cartwright* i *Bresson* depesze *P. Visser*, zawiadamiające, iż Król trwa w uczynionem, dnia 20 października, postanowieniu utrzymać zakaz handlu z *Belgią*; 2) tegoż komitetu notę, przez którą wzywa *PP. Cartwright* i *Bresson* do uczynienia pewnych krokow, iżby otrzymać uznanie bandery narodowej; 3) tych ostatnich notę, jako odpowiedź na pierwszą notę komitetu, zawiadamiająca, iż Król nie przyjął usunienia zakazu handlu, i że ta rzecz ma być przesłaną pełnomocnikom w *Londynie*.

— *Dziennik Gandawy* umieścił następujący list pewnego podróżnika francuzkiego, zawiadamiający o nader burzliwym i niezadawalniającym stanie, w którym *Belgium* zostaje, z przyczyny terazniejszego biegu rzeczy. Oto wyciąg z tego listu: „Niedawno, port nasz i nasz handel, powiadano mi w *Antwerpii*, ustępował chyba tylko londyńskiemu i liwerpoolskiemu; nasza bandera powiewała we wszystkich portach świata, i była od wszystkich narodow poważaną; ogromne nasze gmachy składowe, nasze rozległe kanały codzien przyymowały produkt, które nam przysyłało z morza *Indyjskiego* i *Zachodnich*, z rzek morza *Baltycznego*, z kanałow *Nowego-Yorku* i portow ciałniny *Mansz*. Przez *Antwerpię* *Niderlandy* otrzymywały wszystkie produkt dwóch części świata, które tąż drogą sprowadzały produkt przemysłu, kopalni i rolnictwa belgickiego. Teraz możemy zasypać nasze kanały, okręty nasze ogotocić z żagl, tudzież pozamykać nasze porta i

nasze gmachy składowe: gdyż ani *Hollandya*, ani iey osady niczego już więcej nie otrzymają przez *Antwerpię*. W *Gandawie* słyszałem naczelników wielu warstatow tkaczowskich, wielu pięknych hut szklanych, gdzie tysiące rąk miały zatrudnienie, żalących się na okrutną potrzebę, która ich zmusza zamknąć swoje warstaty: ich przemysł bowiem kwitnął iedynie przez to, iż tkaniny ich służyły, nie tylko do odziewania wszystkich mieszkańców *Hollandyi*, lecz ieszcze bywały na dalekie morza wyprawdzanemi, przez handlarzy hollenderskich i antwerskich. W *Hainaut* i okręgach leodyyskich, właściciele wielkich hut, licznych kopalni i kopalni węgla kamiennych, gór obfitych w marmur i drogie kamienie, co wszystko stanowi takż część bogactwa tych prowincyy, okazują niechęć swoją, przewidując, iż wiele warstatow w *Hollandyi* nie będzie już więcej używało ich łańcuchow i ich gwoździ; że ta krajina będzie gdzie indziej szukała materyalow do budowy swoich pałacow, że oraz z *Anglii* będzie sprowadzała węgle kamienne, których potrzebują iey kuznie i wilgotność iey ziemi. W *Namur*, *Verviers* i *Dinant* nie ma żadnego fabrykanta, któryby nie rozpaczął oto, iż został pozbawionym odbytow dla swego sukna i tkanin, różnego gatunku. W *Bruxelli* nawet lud cały widzimy w smutku, wyjąwszy chyba tylko stronników rewolucyi, którzy się tam zebrałi na ieneralną gościnę, oraz członków kongressu i kilkaset ochotników, zwabionych dziwactwem wolności; wszyscy negocyanci, wszyscy właściciele domow, wszyscy klasy wyrobowej członkowie są stroskani widokiem obrazu, iaki im stawią zniszczone ich gmachy składowe, opustoszałe ich domy. Wszędzie w kompaniach, dzierżawcy żądają zaniechania swych balow, gdyż nie mają więcej nadziei sprzedawania zboża swoiego w *Hollandyi*, lub prowadzenia swoiego bydła na sprzedaż do oboiey *Flandryi*. Odstap więc tey myśli (tak się kończy ten list), że *Belgium* jest powszechnie zadowolonym z rewolucyi; wierz mi owszem, iż większa część iego mieszkańców opłakuje ją, a następnie spodzieway się wypadkow, wcale różnych od tych, które się dotąd zdarzyły.”

— Taż gazeta powiada, iż większa część majątnych mieszkańców *Antwerpii* opuściła to miasto; wielka liczba żołnierzy mieści się w opustoszałych domach, a ulice są napełnione próżniącymi i robotnikami, proszącymi jałmużny, i patryotami, odzianymi w sachmany; duch czynności, który panował na birży, został zastąpiony przez ustawiczne obawy i trwogi. Takiem są widoczne skutki rewolucyi. (*J.d.S.P.*)

DANIA.

Kopenhaga d. 30 listopada.

Gazety francuzkie uwiadamiają, iż *P. Ferrier*, z *Draguignan*, wynalazca nowego systematu telegrafow, zamierza urządzić linię telegraficzną, między *Paryżem* a *Kopenhagą*. Jeżeli zamiar ten przyydzie do skutku, ważne wiadomości, polityczne i handlowe, będą udzielane z prędkością, dotąd bezprzykładną. Koszta mają być wcale nieznaczne; wyrachowano, iż przesłanie depeszu na wielu liniach będzie kosztowało tylko 20 frankow, na 100 mil franco. Różne, w obecności rządowych kommissarzy, uczynione doświadczenia, miały skutek zupełnie pożądamy. (*J.d.S.P.*)

W Z O C H Y.

Liworna d. 12 listopada.

Listy z *Tripolu* pod dniem 28 października donoszą, iż okręt liniowy angielski zarzucił tu kotwicę, i że *Bey* został zmuszony pogróżkami, do zapłaconia pewney summy, należącej się poddanym angielskim; 194,000 piastrow hiszpańskich, zostały natychmiast przysłane kapitanowi tego okrętu, reszta tego wynagrodzenia, wynosząca do 166,000 piastrow, ma być zapłaconą za trzy i za sześć miesięcy; okręty angielskie przybędą dla odebrania tych wyplat. (*J.d.S.P.*)

Wilno dnia 22 Grudnia r. s. 1850 roku.

Podrad.

5 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszym wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami do targu w nim, dnia 29 terażn. decembra odbyć się mającego, z ostatecznym przez trzy dni przetargiem, na dostawę do robót w przyszłym 1851 roku IV Dyrekcji windawskiej wodney komunikacji potrzebnych różnego rodzaju materyałów i koni, w załączonej tu wiadomości poszczególnie wyrażonych, i wziąć za cenę mniejszą od oznaczonych w tej wiadomości; warunki zaś na tę dostawę, będą objawione przy tychże targach.

Za Sekretarza Masłów.

Wiadomość o drewnych i żelaznych materyałach i różnych innych potrzebach dla IV Dyrekcji windawskiej wodney komunikacji na 1851 rok, na które zostały już objawione ceny.

	Ilość.	R.	K.
Bierwion Dębowych:			
Dług. 3 1/2 sąż. grub. 12 wierszkow	56	25	—
— 3 1/2 — — 10 —	56	18	—
— 3 — — 10 —	16	15	—
— 5 1/2 — — 8 —	56	12	45
— 3 — — 8 —	28	11	35
— 2 1/2 — — 10 —	18	12	25
— 2 1/2 — — 9 —	12	9	—
— 2 1/2 — — 8 —	16	8	50
— 1 1/2 — — 10 —	72	7	50
— 1 1/2 — — 7 —	126	4	50
— 3 futy — 12 —	12	4	—
— 3 1/2 — — 14 —	11	8	—
Desek Dębowych:			
Dług. 3 sąż. szer. 24 cali gr. 3 cali	27	8	—
— 3 — — 24 — — 2 1/2 —	49	8	—
— 3 — — 24 — — 2 —	27	7	30
— 2 sąż. grub. — — 3 —	502	4	—
— 1 1/2 — — — — 2 1/2 —	18	2	50
— 1 1/2 — — — — 1 1/2 —	8	2	—
— 6 fut szer. 24 cali gr. 3 —	18	2	—
— 1 1/2 sążni — — — — 2 —	9	1	65
Bierwion sosnowych:			
Dług. 5 sążni grubości 8 wiersz.	28	12	—
— 5 — — — — 7 —	220	1	—
— 5 — — — — 5 —	4	8	—
— 4 1/2 — — — — 8 —	30	10	—
— 4 1/2 — — — — 7 —	125	9	—
— 4 — — — — 8 —	10	8	15
— 4 — — — — 7 —	145	7	95
— 4 — — — — 6 —	90	7	30
— 4 — — — — 5 —	130 1/2	6	—
— 3 1/2 — — — — 7 —	9	7	—
— 3 1/2 — — — — 5 —	17	5	—
— 3 — — — — 8 —	278	6	—
— 3 — — — — 7 —	174	5	45
— 3 — — — — 6 —	16	5	—
— 3 — — — — 5 —	195	4	50
— 2 1/2 — — — — 8 —	414	5	—
— 2 1/2 — — — — 7 —	790	4	25
— 2 1/2 — — — — 5 —	1200	3	75
— 2 — — — — 7 —	16	3	75
— 2 — — — — 6 —	14	3	—
— 2 — — — — 5 —	12	2	50
Desek sosnowych:			
Dług. 4 sążni grubości 4 cali	6	4	50
— 4 — — — — 3 —	140	4	—
— 4 — — — — 2 1/2 —	5926	3	30
— 4 — — — — 2 —	231	2	40
— 3 — — — — 3 —	270	2	80
— 3 — — — — 2 —	10	1	80
— 3 — — — — 1 1/2 —	180	1	75
— 3 — — — — 1 —	180	—	80
— 3 — — — — 1 1/2 —	8	—	80
— 2 1/2 — — — — 4 —	1800	3	10
— 2 1/2 — — — — 1 —	10	—	65
— 2 — — — — 4 —	490	2	50
Bierwion iodłowych:			
Dług. 5 sążni grubości 7 wiersz.	14	6	10

— 5 — — — — 6 —	8	5	90
— 5 — — — — 5 —	7	4	40
— 4 1/2 — — — — 6 —	10	4	50
— 4 — — — — 7 —	2	4	60
— 4 — — — — 6 —	107	4	25
— 4 — — — — 5 —	100	4	10
— 4 — — — — 4 —	16	4	4
— 3 1/2 — — — — 6 —	6	4	—
— 3 1/2 — — — — 5 —	4	3	80
— 3 1/2 — — — — 4 —	2	3	45
— 3 — — — — 7 —	2	3	35
— 3 — — — — 6 —	30	3	10
— 3 — — — — 5 —	536	3	—
— 3 — — — — 4 —	5	2	95
— 2 1/2 — — — — 7 —	4	2	90
— 2 1/2 — — — — 6 —	15	2	70
— 2 1/2 — — — — 5 —	12	2	60
— 2 1/2 — — — — 4 —	2	2	25
— 2 — — — — 8 —	4	2	64
— 2 — — — — 7 —	7	2	40
— 2 — — — — 6 —	7	2	10
— 2 — — — — 5 —	330	2	—
— 2 — — — — 4 —	3	2	—
— 1 1/2 — — — — 6 —	1	1	65
Desek iodłowych:			
Dług. 4 sążni grubości 3 cali	14	2	30
— 4 — — — — 2 1/2 —	1800	2	6
— 4 — — — — 2 —	962	1	60
— 4 — — — — 1 —	54	1	—
— 3 — — — — 4 —	50	2	50
— 3 — — — — 3 1/2 —	6	2	10
— 3 — — — — 3 —	280	1	80
— 3 — — — — 2 1/2 —	90	1	50
— 3 — — — — 2 —	2000	1	40
— 3 — — — — 1 —	800	—	67
— 2 1/2 — — — — 2 1/2 —	10	1	29
— 2 1/2 — — — — 1 —	20	—	60
— 2 — — — — 1 —	10	—	56
Żerdzi sosnowych:			
Dług. 3 sążni grubości 3 wiersz.	1200	—	50
— 3 — — — — 2 1/2 —	100	—	40
Żerdzi iodłowych:			
Dług. 3 — — — — 3 —	300	—	45
— 3 — — — — 2 1/2 —	20	—	45
— 3 — — — — 2 —	90	—	40
— 2 — — — — 3 —	15	—	45
— 1 1/2 — — — — 1 —	10	—	10
Bierwion olchowych:			
Dług. 2 sążni grubości 5 wiersz.	150	2	5
— 2 1/2 — — — — 5 —	150	2	75
Dyłow iodłowych:			
Dług. 4 sążni	20	—	60
— 3 —	190	—	45
— 2 1/2	20	—	30
Drzewa grabowego podłuż. sąż.	570	1	—
Ansypugow brzożow. grub. 3 cali	1500	—	25
Drew sążni kubicznych	1800	14	50
Tacek do wożenia ziemi sztuk	550	1	85
— — — — — cegły	60	2	—
Smoły pudow	540	1	90
Węgla czwarti	3350	1	20
Piasku czarnego sążni kubicz.	42	35	—
Gliny sążni kubicznych	105	12	—
Kamienia dzikiego sążni kubicz.	110	24	—
Stali pudow	2 fl. 10	—	—
Zelaza czterogrannego w 2 cali	70	—	—
— — — — — w 1 cal	56	—	—
— — — — — w 1/2 cala	60	—	—
Zelaza w sztabach pudow	12	—	—
— w szynach	50	—	—
— w blachach sążn. kwadrat. 8 sąż.	8	—	—
Goździ 7calowe nacinanych sztuk	1300	—	—
— 7calowe okręgow. nacinan.	14200	—	—
— 6 — — — — —	12000	—	—
— 12 — — — — — prostych	50	—	—
— 6 — — — — —	1900	—	—
— iednociosowych	26000	—	—

	ilość.	R.	K.
— dwójcosowych	26000	—	—
— trójcosowych	49000	—	—
— 4 calowych w główkach szerokiach	9000	—	—
Lin okrętowych pudów	9	—	—
— — blokowych w 2 cali	7	—	—
Wierówek smolonych	5	—	—
Ołowiu	30	—	—
Pakul smolonych	85	—	—
Sadła wieprzowego	9	—	—
Kredy biały funtów	2	—	—
Laku czerwonego funtów	2	—	—
Łopat czerpakowych sztuk	100	—	—
— azyatyckich albo okowanych	900	—	—
Łomów czyli big żelaznych	10	—	—
Toporów ciesielskich	10	—	—
Dłotów	4	—	—
Raszplów czyli pilników	2	—	—
Pił ręcznych	5	—	—
— poprzecznych	4	—	—
Szrubsztak	1	—	—
Napilników w 18 cali w pół okrąg.	5	—	—
— — 14 — trójkątowych	10	—	—
— — małych trójkątowych	3	—	—
Swidrow w 2 cali	6	—	—
— — 1½ —	8	—	—
— — 1 —	10	—	—
— — ¾ —	10	—	—
Swiderków	8	—	—
Kotłów czuhunnych 1½ ars. średni.	1	—	—
Miech kowalski	1	—	—
Młotów kowalskich większych	2	—	—
— — ręcznych	1	—	—
Srubów	2	—	—
Nasieków	1	—	—
Brodków	2	—	—
Kleszczów kowalskich	5	—	—
Deska gwintowa większa	1	—	—
— — — małych	5	—	—
Heblów	2	—	—
Fuhanek	6	—	—
Kowadełko	1	—	—
Kowadeł waga 20 funtowe	5	—	—
Zamków wiszących większych	2	—	—
Szpagatu holenderskiego pudów	3	—	—
Fartuchów kowalskich	10	—	—
Rohoż sztuk	500	—	—
Koło do toczenia czyli ostrzenia	1	—	—
Oleju konopnego pudów	2 funt 10	—	—
Mohu sążni kubicznych	48	—	—
Cegły surowej	96000	—	—
Sit włosianych	4	—	—
Krat czyli rzeszot drobnych	6	—	—
Cebrow	125	—	—
Konewek	92	—	—
Wiader	78	—	—
Miech ręczny	1	—	—
Fajerka średnia	1	—	—
Kowsz do roztopiania ołowiu	1	—	—
Form strycharskich	300	—	—
Rydłów żelaznych z trzonymi	75	—	—
Koś czuhunnych z szwornami	30	—	—
Koczerła do pieca, w którym się wypala cegła	1	—	—
Stołów strycharskich	30	—	—
K o n i :			
Do odlewu archymedowemi szrubami	25000	1	95
Do machin dla mieszania wapna i gliny	1500	2	19
Do rozcierania hydraulicznego wapna i kitu	1500	2	49

(1500) Za Sekretarza P. Masłow.

3 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikoyami do targu w nim, dnia 3 następnego ianuaryi odbyć się mającego, na dostawę do robot letnich przyszłego 1831 roku IV Dyrekcyi windawskiej

wodney komunikacyi rozmaitych robotników ze wzięciem za cenę mniejszą od objawioney już, a mianowicie: w ogóle cieśli 13,500 po rub. 2 kop. 45; mularzy 16,200 po rub. 3; kowali 1350 po rub. 2 kop. 55; wypalaczów 1350 po rub. 2 kop. 10, i parobków 90,000 po rub. 1 kop. 25. Warunki, podług których ma się uskutecznić dostawa robotników, będą objawione przy targach. (1499)

Za Sekretarza Masłow.

3 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikoyami do targów w nim, dnia 5 następnego mca ianuaryi odbyć się mających, z ostatecznymi przez trzy dni przetargiem, na dostawę dla robot letnich w przyszłym 1831 roku do III Dyrekcyi windawskiej wodney komunikacyi rozmaitych robotników i koni, ze wzięciem za cenę mniejszą od objawioney już, a mianowicie: każdego dnia: cieśli od 15 apryla do 15 oktobra, 100, po rub. 2 kop. 48; kowali 11 po rub. 2 kop. 56; mularzy od 15 apryla do 1 iunii 160, od 1 iunii do 15 oktobra 300 po rub. 5 kop. 10; wypalaczów od 1 apryla do 15 oktobra 22, po rubli 2 kop. 15; parobków od 1 apryla do 15 oktobra 400 i więcej, po rub. 1 kop. 25 na dzień za każdego; i koni od 1 apryla do 15 oktobra 120 każdego dnia, po rub. 2 kop. 65 na dzień; na co będą objawione przy targach i warunki. Za Sekretarza Masłow. (1498)

Podrad.

2 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego niniejszém ogłasza się: iż z rozporządzenia JW. Cywilnego Gubernatora, dla oddania na podrad nowej dostawy do powiatu Brzeskiego na potrzeby wojskowe drew 1,300 sążni kubicznych; naznaczone zostały terminy pierwsze w Sądzie Ziemskim powiatowym Brzeskim: dnia 29, 30 i 31 terażniejszego decembra, a ostateczne w tutejszey Izbie Skarbowey 13 ianuaryi następnego 1831 roku, na które wzywają się życzący z pewnemi ewikoyami. Dnia 15 decembra 1830 roku.

Expedytor Jahołkowski. (1513)

Przedaż publiczna.

2 Mohilewska Magistratura Powszechney Opieki wzywa życzących dla nabycia oddanego na ewikoyę za uchybieniem terminu przez obywatela Gierarda Bykowskiego, majątku jego w powiecie Rohaczewskim we wsiach: Buzdzie 61, Lebidzewoe 28 i Słobodoe Podhorney 4, w ogóle 93 duszy płci męskiej, zapisanych, podług ostatniej rewizyi znowonarozonemi; na terminy dnia 5, 8 i 11 maja 1831 r. Sekretarz Kollegialny, Sekretarz Michał Sofronowicz. (1514)

2 Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż za liczącą się niedoimkę na byłym Mińskim kupcu żydzie Szmuyle Danowiczu Prorokowia, za były w dzierżawie i-go trzankowy odkup, będą przedawać się z publicznego targu mrowane tegoż Prorokowa domy: dwópiątrowy i mniejszy, położone w mieście Mińsku przy ulicy Zabernadyńskiej, jeden na własney jego ziemi, a drugi na mieskiej;

ocenione oba w niepalnych materyałach 4,259
rubli 75 kop., a w palnych 17,039 rubli as-
sygnacyjnych. Zatem życzący kupić te domy,
mają przybyć do tego Rządu dla targow na
terminy: pierwszy dnia 2 styczni, drugi 3 fe-
bruari, a trzeci i ostateczny 12 marca nastę-
pującego 1831 roku. Dnia 12 grudnia 1830
roku

Radca Czerniajew.

(1515) Sekretar. Jan Zahorowski.

Pożyczka summy.

2 Do wydania sposobem pożyczki znay-
dować się będzie w Izbie Skarbowey Grodzień-
skiej z summy należnych funduszowi edukacy-
nemu 15,000 r. srebrem. Izba Skarbowa ogła-
sza, iż takowa summa po złożeniu przez JW.
Dziekońskiego, może być wydana na oblig z
ewikcyą ustawami Banku przepisaną od 9 dnia
maja następnego roku 1831.

Sowietnik Michał Zborowski.

Leon Krupowicz Buchhalter Izby Skar.
Grodz. (1511)

Sąd Exdywizorski.

2. 1830 roku xbra 15 dnia, Sąd Podko-
morsko-Exdywizorski w majątku Ligumach w
powiecie Upickim leżącym, za przewodnictwem
dekretu Sądu Ziemi Wilen. 1830 r. ia-
lii 24 dnia zaszłego, w stosunek oraz Remissy
w tymże Ziemstwie Wilenskim z polecenia Są-
du Głównego 1822 r. grudnia 14 dnia nastą-
łej dla rozbioru sprawy WW. Bonafatow z kre-
dyterami i pretensorami utworzoney w roku
teraźniejszym dnia 9 xbra, iako w terminie z
obwieszczenia wypadającym ufnodował swą iu-
rydykcyą, akta inkwizycyi spełnia od dnia 9
febr. 1831 roku, i tegoż roku oraz miesiąca
dnia 23 wziąć cały proceder do namowy po-
stanowił, oczem interessujące strony przez Ga-
zetę Kuryera Litewskiego zawiadamia i że
na nie objawione stosunki amisyą zapisze wszy-
stkich pretensorow ostrzega.

Podkomorzy Sądu Szawelsk. Bohusz.

Sędzia Ziemi Szawel. Jan Narbutt.

Pisarz Ziemi Szawel. Ludwik Rymgayło.

Regent Teofil Narkiewicz. (1510)

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOSCISamowładnącego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

2 Urodzonym: Barnabie Dederkowi b. Pre-
zydentowi Wileń. Gł. Sądu i Kawalerowi iako
współsuccesorowi po zesłym bracie Józefie De-
derku b. Podkomorzym Pttu Oszmiańskiego i Ka-
walerze, w stopniu tegoż i z dalszych względow za-
winiającemu; Józefowi Sulistrowskiemu Chorąż-
emu Woysk Ros. do udowodnienia nieprzyjętej przez
się należności z dekretu Podkomorskiego, Bonifa-
cemu Dederkowi Rotmistrzowi Woysk Ros. w sto-
pniu i dalszego rodzeństwa, Samuelowi Wotkowi
b. Prezydentowi Ziemi Oszmiań. i Tomaszowi Wy-
szomirskiemu tradycyynym possessorem części ma-
jątku na dział żatcemu się dostających i dostać się
mogących, niemnicy zastawnikom w onych do ob-
żatgo Prezydenta Dederka, Tomaszowi Deputato-
wi Pttu Bobruys. Janowi Sędziemu Ziemi Borys.
Antoniemu b. Prezydentowi i Stefanowi b. Podś-
dowi Pttu Bobruys. braciom Wańkowiczom, Anto-
ninie Chreptowiczowey Chorążynicy z dokładem o-
pieki mającym stosunki do ogólnego funduszu; Jo-

zefowi Stacewiczowi, Wincentemu Malinowskiemu,
Barbarze z Hrynkiewiczow Kuczukowey i iey po-
tomstwu z dokładem ich opieki, Janowi Jasińskie-
mu Sędziemu Gran. Pttu Wileyskiego, Jerzemu Ka-
rolewiczowi, Starozakon. Abrahamowi Morduchowi-
cza kupca Pleszczeniewickiego successorom, i dal-
szym być mogącym wierzycielom i pretensorom
zesłego Józefa Dederka b. Podkomorzego Pttu Osz-
miań. i Kawalera, Ludwikowi i Waleryi z Deder-
kow Chodźkom b. v. Marszałkom Pttu Zawiley-
skiego, Barbarze matce Ambrożemu, Albinowi i Ada-
mowi synom, oraz Sabinie córce Bielewiczom z do-
kładem opieki, Franciszkowi Grycewiczowi Pre-
zydeotowi Ziemi Borys., Janowi Chreptowiczowi
Tytular. Sowietnikowi, Janowi Bogustawskiemu Re-
gen. Gran. Oszmiań, Franciszkowi Łohynowicz-
owi Komornikowi tegoż Pttu Michałowi Czasni-
ckiemu Regentowi, Ignacemu Zambrzyckiemu Sę-
dziemu Ziemi Oszmiań, successorom zesłego An-
toniego Gana Regenta Gran. tegoż Pttu, Barba-
rze z Hrynkiewiczow Kuczukowey z dokładem po-
tomstwa i opiekunow, Antoniemu Wyszomirskiemu
Wóźnemu Pttu Oszmiań, Tadeuszowi Biedzyńskie-
mu, Hilaremu Chmarze b. Marszałkowi Pttu Miń.
i Kawalerowi, Danielowi Bobrowskiemu, Janowi
Skryckiemu Komornikowi Osman., Michałowi
Hogowskiemu, Antoniemu Hlybowskiemu, Alwize-
mu Kulikowskiemu Poruczn. Woysk Polskich, Xię-
żom: Michałowi Onichimowskiemu Kanonikowi
Miń. i Proboszczowi Chożowskiemu, zesłych Gre-
ko-Unickiego Wyznania: Proboszcza Chowchelskie-
go Woylewicza i Jeleniewskiego potomstwu, lub
successorom; Starozakon. Mowszy kupcowi Lebie-
dziewskiemu i Azykowi krawcowi Miń., pracow-
itey Klarze Lewickiey i iey panom Józefowi i El-
żbiecie z Sorokinow Sulistrowskim Chorążym W.
Ros. iako zastawnikom, oraz Xiędzu Filipowi Ne-
ryuszowi Wilczewskiemu Hruzdowo-Oborkowskie-
mu Proboszczowi i iacy tylko ieszcze być mogą
właśni żatgo się wierzyciele i pretensorowie z po-
wództwa urodzonego Rocha Dederka Porucznika
Woysk Polskich pozew edyktałny przed Sąd Pod-
komorsko-Exdywizorski na interessa żatgo się i
iego braci: obżatgo Barnaby b. Prezydenta i Kawa-
lera i zesłego Józefa b. Podkomorzego i Kawa-
lera Dederkow własne i po ich rodzicach wyni-
kte remisyą Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Depart-
amentu dnia 30 maja idącego 1830 roku przema-
czony wynosi się oto: w skutek pomienionego re-
missyynego wyroku w terminie przez ony zakre-
ślonym dnia 14 lipca niniejszego roku Sąd Pod-
komorsko-Exdywizorski zjechawszy na miejsce do
folwarku Puzel w Oszmiańskim Powiecie położo-
nego między innemi za wyrokowaniami swoiem
przeznaczyl: komportacyą na dzień 25 sierpnia
do Kancellaryi Ziemi Pttu Oszmiań. i na zjazd
powtórny i ostateczny dzień 24 listopada tegoż ro-
ku z przeniesieniem swoiey iurydykcyi do fol-
warku Oberka w iednymże powiecie leżącego, i-
akowego wyrozu obżatni W. W. bezwzględni na pra-
wa i własne okolicznoscie niespetniliście i nieskła-
dając objaśniających dowodow, a tym więcey w o-
nym powtórnym zjeździe terminie niestawiając do
Sądu, naraziliście kredałną mi. ssę na znaczne wy-
datki i zwłokę zgubną dla żatgo się, ztąd daliście
powod wyrażonemu Sądowi po dwónastodniowym
bezkutecznym oczekiwaniu odłożyć czynność swo-
ię ieszcze na dzień 10 lutego następnego 1831 ro-
ku i takowe postanowienie ogłosić trzykrotnie w
gazecie Kuryera Lit. z zastrzeżeniem stosownie

do wspomnieney remissy Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu i swiego postanowienia, iż kiedy obżatowani *W.W.* Prezydencie Dederku i wierzyciele na tym już ostatecznym terminie nie stanicie? tedy z pierwszym zaoczny, a z drugimi z wieczną utratą ich stosunkow do massy w porządku prawnym oczewisty wyrok nastąpi: żalący się przeto ulegając pomienionemu wyrokowi i chcąc wedle praw i ścisłości z dowodow pisma rozliczyć się, pozywa wszystkich obżatych i prosi: i Jeżeli na powyższym ostatecznym terminie obżatny brat Prezydent i Kawaler Dederko stanie do rozprawy? więc obowiązac onego pod karami sprzeciwieństwa do komunikowania żatmu się tych dowodow pisma, iakie posługiwać mogą do rozliczenia się wzajemnego i działu po zesztym bracie; jeżeli zaś niestanie? tedy pod zaoczność onego żatcemu się domierzyć sprawiedliwość z doliczeniem poniesionych z powodu iego na uzyskanie remissy i w obu powiornych Sądu zjazdach strat i nakładow prawnych, 2do Sądzić na tym obżatnym wedle iego obligow i dalszych opisow należność zawinioną i przypadającą w stopniu zesztogo średniego brata Józefa Dederka b. Podkomorzego i Kawalera, 3tio Niespełnione przez tegoż zesztogo w ogóle i szczególe z majątku Puzel obowiązki wskazać wedle porządku prawnego dla skarbu i żalągo się, 4to Akta inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi ponieważ wypływać mogą tylko z interesu obżatgo Prezydenta Dederka z iego wierzycielami, więc one odbyć na koszcie ich tylko wyjącznym. 5to w stopniu zesztogo brata Józefa Dederka wedle dowodow wypadające summy na onym starszym bracie obżatnym Prezydencie Dederku; oraz dekretem b. Sądu Podkomorskiego z zawinienia żatgo się zesztemu Tadeuszowi Sulistrowskiemu Sędziemu Gran. Oszmiań. na rzecz pomienionego brata detrunkowaną, a przez obżatgo Józefa Sulistrowskiego Chorążego w rozrachunku nieprzyjętą ilość z procentami zliczyć i przysądzić. 6to majątek po zesztym bracie na dział żatgo się dostały i dostać się mogący z pod wpływu obżatgo Prezydenta Dederka bezpośrednio oswobodzić i z pod wiedzy iego popiery ogólne domowicatemu dzielących się braci służące wydobywszy, zostawić one na gruncie pryncypalnego folwarku Oborka do ogólney potrzeby i zupełnego bezpieczeństwa. 7 Usatysfakcyonowawszy wierzycieli zesztogo brata i zaległość skarbowych podatkow, oraz odsyp do Oborka włościańskiego magazynu do majątku Puzel przywiązanych, część z tegoż spadkowego majątku pozostałą między dwóch bruci: obżatgo i żalągo się połowicznie rozdzielic, czyniąc wydział dla żalągo się z tey połowy obżatgo brata i za należność od iego w stopniu zesztogo również w połowie iemu przypadającą. 8vo Na tak wydzielonym dla żalągo się spadku w folwarku Puzelach i połowie zastawney summy na folwarkach Cielatkach i Ukropowie, oraz z połowy obżatgo brata spadku dla żalągo się z dowodow przysądzonym zostanie, wedle prawideł remissy lokować: najprzód mających należność z głowy zesztylech rodzicow w połowie już żatgo się obowiązujących, a potem własnych iego z wyjącznoiem z długu obżatnym v. Marszałkom Chodźkom zawinionego należności za przełcwem zesztogo Biskupa Mińskiego Dederka i zastępnie wedle dokumentu tegoż za obżatnych siestrze żalągo się urodzony Karolinie Dederkównie pisarzównie optaconych od summy kapitałney procentów i uwolnieniem żatgo się od obowiązku zapisanego na obligu przez obżatgo v. Marszałka Chodź-

ka obżatmu Janowi Chreptowiczowi Tytular. Sowiernikowi wydanym placenia summy za tymże obliżiem, który w Sądzie niniejszym przedstawionym pewnie niezostanie; po rozdzieleniu zaś pomienionego spadku przystąpić do równegoż działu wiosek własnych żatgo się w Powiatach Oszmiańskim Haiowcow, a w Wileyskim Sakow i Sieczek i w zdarzeniu tylko onych niewystarczenia, dopiero do dalszych mianowic: 9 Hruzdowa i folwarku Oborka, ceniąc wszystkie szczegóły takowego majątku stosownie do wyroku w nietykalności zostającego byłego Sądu Podkomorskiego i nieczyniąc pod żatnym pozorem Szachownic względnie nawet ewikbyi szkodnych zawsze w następstwie tém więcej, gdzie zachodzą dyferencye gruntowe, 9 odpowiedzialność za długi własne obżatgo brata Dederka Prezydenta i wszelkie z jego przyczyny wynikłe stosunki obrócić do iegoż majątku, iak również należność obżatgo Bonifacego Dederka Rotmistrza Wojsk Ros. i iego rodzeństwa z nastalemi za nią tradycją i rehabicyą na majątku żatgo się dotąd ciężącą rozpoznać i niewinnemu powinno wynagrodzenie uczynić. 10 obligi żatgo się obżatnym: Tomaszowi Wańkowiezowi Deputatowi wywodowemu Ptuu Bobrąys. pod dniem 1 lutego 1829 roku na rub. sr. 624 i Xiędzu Filipowi Wilczewskiemu Proboszczowi Oborkowskiemu na rub. takichże 184 wydane; pierwszy iako wymożony i wraz obżatony, a drugi iako warunkowie do powrotu zostawiony w ich skutkach unieczemnić i ogłosić nieobowiązującemi. 11 wszelkie niestuszne i uboczne tak samego obżatnego Prezydenta i Kawalera Dederka, iako też iego własnych i dalszych pretensorow do żatgo stosunki uchylic, 12 wedle dekretu Sądu byłego Podkomorskiego dnia 26 września 1827 roku nastalego schedę dla żat. się siostry urodzoney Karoliny Dederkowej pisarzówny nietykalną, lub wedle iey chęci zostawić. 13 Annuatę do Kościoła oborkowskiego zliczyć wedle stuszności oną ubezpieczyć. 14 Na niestawiających wierzycielach i pretensorach iako niepostusznych prawu wskazać wieczną amissę a w przypadku niestawiania obżatgo brata Barnaby Dederka b. Prezydenta i Kawalera pod iego zaoczność ostateczny postanowić wyrok i to wszystko dla żatgo się dopełnić, czego stuszność i prawa, oraz żatoby do remissy wymienione wyciągać.

Roku 1850 grudnia 17 dnia, Wożny świadcze iż tę dosłowną kopię edyktałnego pozwu od *V. Rocha Dederka Porucznika Wojsk Pol.*, po iego brata i wierzycieli wyniesionego przed Sąd Podkomorsko - Exdywizorski w majątku Oborku Oszmiań. Ptua dnia 10 lutego następującego 1831 roku, ostatecznie wynokował mający, dla ogłoszenia w Gazecie Kurjera Litgo do Redakcyi oney w miescie Wilnie podałem.

Felicyan Pieslak Wożny Ptua Wilensk.

Wyieźdżaicy.

2 Wileńki Mieszczanin Grzegorz Nikity syn Butrymowicz wyieźdża za granicę do Prus do Krolewca i Berlina na miesiocy sześć w interesie własnym. 17 decembra 1850 roku.

Wileńki Polcmeyster Podpółkownik Chrząsłowski. (1508)

Przedaz.

9 W xiegarni Józefa Zawadzkiego, przedaie się 19ta edycya *Grammatyki francuzkiej Noela i Chapsala*, cena zł. 2 gr. 20.

Wilno dnia 19 Grudnia v. s. 1830 roku.

P o d r a d.

1 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Grodzińskiego niniejszém ogłasza się: iż z rozporządzenia JW. Cywilnego Gubernatora, dla oddania na podrad nowej dostawy do powiatu Brzeskiego na potrzeby wojskowe drzew 1,300 sążni kubicznych; naznaczone zostały terminy pierwsze w Sądzie Ziemskim powiatowym Brzeskim: dnia 29, 30 i 31 teraźniejszego decembra, a ostateczne w tutejszey Izbie Skarbowey 13 ianuaryi następującego 1831 roku, na które wzywają się życzący z pewnemi ewikcyami. Dnia 15 decembra 1830 roku.

Expedytor Jahołkowski. (1513)

Przedaż publiczna.

1 Mohilewska Magistratura Powszechney Opieki wzywa życzących dla nabycia oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu przez obywatela Gierarda Bykowskiego, majątku iego w powiecie Rohaczewskim we wsiach: Budzie 61, Lebidzewce 28 i Słobodce Podhorney 4, w ogóle 93 duszy płci męzkiej, zapisanych, podług ostatniej rewizyi znwonarodzonemi; na terminy dnia 5, 8 i 11 maja 1831 r.

Sekretarz Kollegialny, Sekretarz Michał Sofronowicz. (1514)

1 Od Rządu Gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż za liczącą się niedoimkę na byłym Mińskim kupcu żydzie Szmytle Danowiozu Prorokowie, za były w dzierżawie iego trunkowy odkup, będą przedawać się z publicznego targu mrowane tegoż Prorokowa domy: dwópiętrowy i mniejszy, położone w mieście Mińsku przy ulicy Zabernadyńskiej, jeden na własney jego ziemi, a drugi na mieskiej, ocenione oba w niepalnych materyałach 4,259 rubli 75 kop., a w palnych 17,039 rubli asygnacyynych. Zatem życzący kupić te domy; mają przybyć do tego Rządu dla targow na terminy: pierwszy dnia 2 ianuaryi, drugi 3 februaryi, a trzeci i ostateczny 12 marca następującego 1831 roku. Dnia 12 grudnia 1830 roku

Radca Czerniajew.

(1515) Sekretarz Jan Zahorowski.

Pożyczka summy.

1 Do wydania sposobem pożyczki znaydować się będzie w Izbie Skarbowey Grodzieskiej z summy należnych funduszowi edukaacyjnemu 15,000 r. srebrem. Izba Skarbowa ogłasza, iż takowa summa po złożeniu przez JW. Dziekońskiego, może być wydana na oblig z ewikcyą ustawami Banku przepisaną od 9 dnia maia następnego roku 1831.

Sowietnik Michał Zborowicki

Leon Krupowicz Buchhalter Izby Skar. Grodz. (1511)

Z b i e g.

1 Od Sądu Niższego Ziemskiego Ihumeńskiego niniejszém ogłasza się: w powiecie Ihumeńskim zatrzymany został człowiek Andrzej syn Jana Chudaley, który wyznał, że jest rodem z gubernii Mohilewskiej, powiatu Sień-

skiego, ze wsi Korwicz, włościanin Xiędza Sałatyckiego; ma od urodzenia lat 60 i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługłej, włosy światłoruse, oczu szarych, nosa miernego, mowi czysto. Człowiek ten utrzymuje się w turmie Ihumeńskiej i postanowiono podług iego wyznania uczynić sprawkę; o czém pisano do Sądu Niższego Ziemskiego Słeskiego. Dnia 27 septembra 1830 roku.

Assesor Gieczewicz.

Sekretarz Welteczyk. (1516)

Sąd Exdywizorski.

1. 1830 roku xbra 13 dnia, Sąd Podkomorsko-Exdywizorski w majątku Ligomach w powiecie Upickim leżącym, za przewodnictwem dekretu Sądu Ziemskiego Wilen. 1830 r. iulii 24 dnia zaszłego, w stosunek oraz Remissy w tymże Ziemstwie Wilenskim z polecenia Sądu Głównego 1822 r. grudnia 14 dnia nastąłej dla rozbioru sprawy WW. Bonfałow z kredytorami i pretensorami utworzoney w roku teraźniejszym dnia 9 xbra, iako w terminie z obwieszczenia wypadającym ufundował swą idryzdykcyą, akta inkwizycyi spełnia od dnia 9 febr. 1831 roku, i tegoż roku oraz miesiąca dnia 25 wziąć cały proceder do namowy postanowił, oczem interessujące strony przez Gazetę Kuryera Litewskiego zawiadamia i że na nie objawione stosunki amissyą zapisze wszystkich pretensorow ostrzega.

Podkomorzy Sądu Szawelsk. Bohusz.

Sędzia Ziem. Szawel. Jan Narbutt.

Pisarz Ziemski Szawel. Ludwik Rymgajło.

Regent Teofil Narkiewicz. (1510)

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

1 Urodzonym: Barnabie Dederkowi b. Prezydentowi Wileń. Gł. Sądu i Kawalerowi iako współsukcessorowi po zesłym bracie Józefie Dederku b. Podkomorzym Pitu Oszmiańskiego i Kawalerze, w stopniu tegoż i z dalszych względow zawiniącemu; Józefowi Sulistrowskiemu Chorążemu Woysk Ros. do udowodnienia nieprzyjętej przez się należności z dekretu Podkomorskiego, Bonifacemu Dederkowi Rotmistrzowi Woysk Ros. w stopniu i dalszego rodzeństwa, Samuelowi Wotkowi b. Prezydentowi Ziem. Oszmiań. i Tomaszowi Wyszomirskiemu tradycyynym possessorem części majątku na dział żatcemu się dostających i dostać się mogących, niemniej zastawnikom w onych do obżatgo Prezydenta Dederka; Tomaszowi Deputatowi Pitu Bobruys. Janowi Sędziemu Ziem. Borys. Antoniemu b. Prezydentowi i Stefanowi b. Podsekowi Pitu Bobruys. braciom Wańkowiczom, Antoninie Chreptowiczowey Chorążyny z doktadem opieki mającym stosunki do ogólnego funduszu; Józefowi Stacewiczowi, Wincentemu Malinowskiemu, Barbarze z Hrynkiewiczow Kuczikowey i iey potomstwu z doktadem ich opieki, Janowi Jasińskiemu Sędziemu Gran. Pitu Wileyskiego, Jerzemu Karolewiczowi, Starozakon. Abrahama Morduchowicza kupca Pleszczeniewickiego sukcessorom, i dalszym być mogącym wierzycielom i pretensorom

zeszłego Józefa Dederka b. Podkomorzego Pttu Oszmiań. i Kawalera, Ludwikowi i Walery z Dederkow Chodźkom b. v. Marszałkom Pttu Zawileyskiego, Barbarze matce Ambrożemu, Albinowi i Adamowi synom, oraz Sabinie córce Bielewiczom z dokładem opieki, Franciszkowi Grycewiczowi Prezydeotowi Ziem. Borys., Janowi Chreptowiczowi Tytular. Sowiernikowi, Janowi Bogustawskiemu Regen. Gran. Oszmiań., Franciszkowi Łohynowiczowi Komornikowi tegoż Pttu Michałowi Czasznickiemu Regentowi, Ignacemu Zambrzyckiemu Sędziemu Ziem. Oszmiań., sukcesorom zeszłego Antoniego Gana Regenta Gran. iegoż Pttu, Barbarze z Hryniewiczow Kuczukowey z dokładem potomstwa i opiekunow, Antoniemu Wyszomirskiemu Woźnemu Pttu Oszmiań., Tadeuszowi Biedzyńskiemu, Hilaremu Chmarze b. Marszałkowi Pttu Miń. i Kawalerowi, Danielowi Bobrowskiemu, Janowi Skryckiemu Komornikowi Oszmiań., Michałowi Hłowskiemu, Antoniemu Hłybowskiemu, Aloizemu Kulikowskiemu Poruczn. Woysk Polskich, Xiężom: Michałowi Onichimowskiemu Kanonikowi Miń. i Proboszczowi Chożowskiemu, zeszytach Greko-Unickiego Wyznania: Proboszcza Chowchelskiego Woylewicza i Jeleniewskiego potomstwu, lub sukcesorom; Starozakon. Mowszy kupcowi Lebiedziewskiemu i Azykowi krawcowi Miń., pracownicy Klarze Lewickiey i iey panom Józefowi i Elżbiecie z Sorokinow Sulistrowskim Chorążym W. Ros. iako zastawnikom, oraz Xiędzu Filipowi Neryuszowi Wilczewskiemu Hruzdowo-Oborkowskiemu Proboszczowi i iacy tylko ieszcze bydź mogą własni żatgo się wierzyciele i pretensorowie z powództwa urodzonego Rocha Dederka Porucznika Woysk Polskich pozew edyktałny przed Sąd Podkomorsko-Exdywizorski na interessa żatgo się i iego braci: obżatgo Barnaby b. Prezydenta i Kawalera i zeszege Józefa b. Podkomorzego i Kawalera Dederkow własne i po ich rodzicach wynikięte remissą Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu dnia 30 maia idącego 1830 roku przeznaczony wynosi się oto: w skutek pomienionego remissynnego wyroku w terminie przez ony zakreślonym dnia 14 lipca niniejszego roku Sąd Podkomorsko-Exdywizorski zjechawszy na miejsce do folwarku Puzel w Oszmiańskim Powiecie położonego między innemi za wyrokowaniami swoiemi przeznaczył: komportacyą na dzień 25 sierpnia do Kancellaryi Ziem. Pttu Oszmiań. i na zjazd powtórny i ostateczny dzień 24 listopada tegoż roku z przeniesieniem swojej iurydykcyi do folwarku Oborka w iednymże powiecie leżącego, iakowego wyroku obżatni W. W. bezwzględni na prawa i własne okolicznosci niespetniliście i niesktadając objaśniających dowodow, a tym więcey w onym powtórny zjazd terminie niestawiając do Sądu, naraziliście kredalną massę na znaczne wydatki i zwłokę zgubną dla żatgo się, ztąd daliście powod wyrażonemu Sądowi po dwónastodniowym bezskutecznym oczekiwaniu odłożyć czynność swoją ieszcze na dzień 10 lutego następnego 1831 roku i takowe postanowienie ogłosić trzykrotnie w gazecie Kuryera Lit. z zastrzeżeniem stosownie do wspomnioney remissy Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu i swojego postanowienia, iż kiedy obżatowani W. W. Prezydencie Dederku i wierzyciele na tym już ostatecznym terminie nie stanicie? tedy z pierwszym zaoczny, a z drugimi z wieczną utratą ich stosunkow do massy w porządku prawym oczewisty wyrok nastąpi: żalący się

przeto ulagając pomienionemu wyrokowi i chcąc wedle praw i śrzsności z dowodow pisma rozliczyć się, pozywa wszystkich obżatych i prosi: 1 Jeżeli na powyższym ostatecznym terminie obżatny brat Prezydent i Kawaler Dederko stanie do rozprawy? więc obowiązać onego pod karami sprzeciwieństwa do komunikowania żatnu się tych dowodow pisma, iakie postugiwać mogą do rozliczenia się wzajemnego i działu po zeszytach bracie; iezeli zaś niestanie? tedy pod zaoczność onego żatcemu się domierzyć sprawiedliwość z doliczeniem poniesionych z powodu iego na uzyskanie remissy i w obu powtórnyh Sądu zjazdach strat i nakładow prawnych, 2do Sądzić na iym obżatnym wedle iego obligow i dalszych opisow należność zawinioną i przypadającą w stopniu zeszege średniego brata Józefa Dederka b. Podkomorzego i Kawalera, 3tio Niespetnione przez tegoż zeszege w ogóle i szczególe z majątku Puzel obowiązki wskazać wedle porządku prawnego dla skarbu i żalągo się, 4to Akta inkwizycyi kalkulacyi i weryfikacyi ponieważ wyptywać mogą tylko z interesu obżatgo Prezydenta Dederka z iego wierzycielami, więc one odbyć na koszcie ich tylko wyłączeń. 5to w stopniu zeszege brata Józefa Dederka wedle dowodow wypadające summy na onym starszym bracie obżatnym Prezydencie Dederku; oraz dekretem b. Sądu Podkomorskiego z zawinienia żatgo się zeszetemu Tadeuszowi Sulistrowskiemu Sędziemu Gran. Oszmiań. na rzecz pomienionego brata detrunkowaną, a przez obżatgo Józefa Sulistrowskiego Chorążego w rozrachunku nieprzyjętą ilość z procentami zliczyć i przysądzić. 6to majątek po zeszytach bracie na dział żatgo się dostały i dostać się mogący z pod wptywu obżatgo Prezydenta Dederka bezpośrednio oswobodzić i z pod wiedzy iego papiery ogólne domowi całemu dzielących się braci stujące wydobywszy, zostawić one na gruncie pryncypalnego folwarku Oborka do ogólney potrzeby i zupełnego bezpieczeństwa. 7 Usatysfakcyonowawszy wierzycieli zeszege brata i zaległość skarbowych podatkow, oraz odsyp do Oborka włościańskiego magazynu do majątku Puzel przywiązanych, część z tegoż spadkowego majątku pozostatą między dwóch braci: obżatgo i żalągo się połowicznie rozdziłić, czyniąc wydział dla żalągo się z tey połowy obżatgo brata i za należność od iego w stopniu zeszege również w połowie iemu przypadającą. 8vo Na tak wydzielonym dla żalągo się spadku w folwarku Puzelach i połowie zastawney summy na folwarkach Cielatkach i Ukropowie, oraz z połowy obżatgo brata spadku dla żalągo się z dowodow przysądzonym zostanie, wedle prawideł remissy lokować: nayprzód mających należność z głowy zeszytach rodzicow w połowie już żatgo się obowiązujucey, a potem własnych iego z wyłączeniem z długi obżatnym v. Marszałkom Chodźkom zawinionego należności za przelewem zeszege Biskupa Mińskiego Dederka i zastępnie wedle dokumentu tegoż za obżatnych siostrze żalągo się urodzony Karolinie Dederkównie pisarzównie optaconych od summy kapitalney procentów i uwolnieniem żatgo się od obowiązku zapisanego na obligu przez obżatgo v. Marszałka Chodźka obżatnu Janowi Chreptowiczowi Tytular. Sowiernikowi wydanym ptacenia summy za tymże obligiem, który w Sądzie niniejszym przedstawionym pewnie niezostanie; po rozdzieleniu zaś pomienionego spadku przystąpić do równegoż działu wiosek własnych żatgo się w Powiatach Oszmiań-

skim Haiowcow, a w Wileyskim Sakow i Sieczek i w zdarzeniu tylko onych niewystarczenia, dopiero do dalszych mianowicie: Hruzdowa i folwarku Oborka, ceniąc wszystkie szczegóły takowego majątku stosownie do wyroku w nietykalności zostającego byłego Sądu Podkomorskiego i nieczyniąc pod żadnym pozorem Szachownic względnie nawet ewikwyi szkodnych zawsze w następstwie tém więcey, gdzie zachodzą dyferencye gruntome. 9 odpowiedzialność za długi własne obżatgo brata Dederka Prezydenta i wszelkie z jego przyczyny wynikię stosunki obrócić do iegoż majątku, iak również należność obżatgo Bonifacego Dederka Rotmistrza Woysk Ros. i iego rodzeństwa z nastatemi za nią tradycyą i rehabicyą na majątku żatgo się dotąd ciężącą rozpoznać i niewinnemu powinne wynagrodzenie uczynić. 10 obliży żalągo się obżatnym: Tomaszowi Wańkowiczowi Deputatowi wywodowemu Ptuu Bobruys. pod dniem 1 lutego 1829 roku na rub. sr. 624 i Xiędzu Filipowi Wilczewskiemu Proboszczowi Oborkowskiemu na rub. takichże 184 wydane; pierwszy iako wymożony i wraz obżalony, a drugi iako warunkowie do powrótu zostawiony w ich skutkach unikczemnić i ogłosić nieobowiazującemi. 11 wszelkie niestuzne i uboczne tak samego obżatnego Prezydenta i Kawalera Dederka, iako też iego własnych i dalszych pretensorow do żatgo stosunki uchylić, 12 wedle dekretu Sądu byłego Podkomorskiego dnia 26 września 1827 roku nastalego schedę dla żat. się siostry urodzoney Karoliny Dederkowej pisarzówny nietykalną, lub wedle iey chęci zostawić. 13 Annuatę do Kościoła oborkowskiego zliczyć wedle stuzności oną obezpieczyć. 14 Na niestawiających wierzycielach i pretensorach iakoniestuznych prawu wskazać wieczną amissyę a w przypadku niestawiania obżatgo brata Barnaby Dederka b. Prezydenta i Kawalera pod iego zaozność ostateczny postanowić wyrok i to wszystko dla żatgo się dopełnić, czego stuzność i prawa, oraz żatoby do remissy wymienione wyciągają.

Roku 1830 grudnia 17 dnia, Wożny świadczyć iż tę dostówną kopię edyktalnego pozwu od W. Rocha Dederka Porucznika Woysk Pol., po iego brata i wierzycieli wyniesionego przed Sąd Podkomorski - Edykwizorski w majątku Oborku Oszmian. Ptu dnia 10 lutego następującego 1831 roku, ostatecznie wyrokować mający, dla ogłoszenia w Gazecie Kuryera Litgo do Redakcyi oney w mieście Wilnie podalem.

Felicyan Pieslak Wożny Ptu Wilensk.

Wyieźdżaiący.

1 Wileński Mieszczanin Grzegorz Nikity syn Batrymowicz wyieźdża za granicę do Prus do Krolewoa i Berlina na miesięcy sześć w interesie własnym. 17 decembra 1830 roku.

Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrząstowski. (1508)

Oświadczenie.

4. WW. Stanisław i Jakób Boufałow, przewożuczeni radą swojego szwagra, W. Wincentego Czerniewskiego, pod imieniem matki swey W. Rozalii Boufałowej Obożniny, zamieścili pismo w Kuryerze Litewskim za Nrem 32 roku 1830 marca 18 przeciw niżej podpisanemu, na żadnych nie oparte dowodach i zupełnie odstępnie od istoty rzeczy. Niżej podpisany nie mógł przedzey odpowiedzieć niżeli nie przeszedł pierwsze koleje zaprowadzonego processu, dla wykazania oczywistych dowodów, zniozemiających fałszywe zarzuty, zamie-

szczone przez WW. Boufałow i Czerniewskiego, powodowanych chciwością fortuny, przeoiw wszelkiemu prawu i moralności dążących na krzywdę doli drugich. Takiem zapędnem postępowaniem, zniewalają niżej podpisanego do usprawiedliwienia się przed bezstronną publicznością, wyjaśnieniem całej okoliczności w punktach następney odpowiedzi.

Zesły ś. p. Kazimierz Bystram, Szambelan Dworu Polskiego, wszelki fundusz ruchomy i nieruchomy, w Gubernii Mińskiej i Wileńskiej położony, bez wyjątku testamentem własnoręcznym roku 1828 marca 10 na kilku arkuszach sporządzonym, niżej podpisanemu zapisał, z obowiazkiem spełnienia różnych przeznaczeń — Takowy testament pod pieczęcią trzema pieczętami, dostoynych Obywateli i Urzędników godnych wiary w opinii publiczności w niczem nieskażonych, jakoto: przez JWW. Józefa Białozora Prezesa Gubernialnego Granicz. Wileń., Jana Przeoiszewskiego i Tadeusza Dwogirda Podkomorzych Powiatu Rossieńskiego upoważniony i z wszelką formalnością w Powiecie Słuckim Gubernii Mińskiej, tam, gdzie śmierć testatora zakroczyła, przy opozlinowaniu i obłożeniu papierem herbowym, odpowiednim walorowi summy; wprowadzony w akta Ziemskie na pierwszych rokach 1830 febr. 17 dnia. Opieka Dworzańska Powiatu Słuckiego, po zeyściu Kazimierza Bystrama, majątek Brańczyos w Powiecie Słuckim w Gubernii Mińskiej położony, na mocy pomienionego testamentu i Ukazu 1827, w bezpośrednie władanie niżej podpisanemu, z wszelką w nim pozostałością oddała, przez Rezolucyą 1830 junii 2 postanowioną. Jak również fundusze wszelkie ruchome i nieruchome w Gubernii Wileńskiej będące Kazimierza Bystrama, przez Rezolucyą Opieki Dworzańskiej Upitskiej roku 1830 marca 28 za Nrem 218 nastaley, i przez powtórną Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu 1830 augusta 19 postanowioną, na skutek testamentu i Ukazu 1827 roku, podobnież niżej podpisanemu z wszelką pozostałością w bezpośrednie władanie oddane zostały.

Między rozszerzonymi myślami testamentu w ostatnim punkcie ostateczney woli testatora, następne zastrzeżenie w słowach: „Gdyby zaś takowe postanowienie i rozporządzenie moje, chciał kto naruszać stopniem bliższości szczególnie siostra Boufałowa lub Boufałowie, lub, siostrzanie moi; w takim razie, że pamiątki, dla ich naznaczone i tém rozrządzeniem zamieścane utracac mają i npominać się nie będą, mooni, zastrzegam i waruję.” Ten ostatni warunek i zastrzeżenie, w testamencie zamieszczone, powinnyby zdaje się wstrzymać W. Boufałowę i jey synów Stanisława i Jakóba Boufałow, oraz W. Wincentego Czerniewskiego zięcia, od przedsiębrania kroków prawnych, w celu naruszenia ostateczney woli testatora, gdyż tém samem oddalają siebie od przeznaczeń zesłego, który w miarę własnych uczuciów, tyle zostawił każdemu pamiątki, ile dla kogo sercem był skłoniony.

Wszelki pozostały po zesłym Kazimierzu Bystramie fundusz, że jest dorobkowy i niezaprzezoną jego własnością, to się okazało z wyvodu rzeczy przed Sądem Głównym Wileńskim 2go Departamentu. Obszernem wyłuszczeniem całej okoliczności, czego w Gazecie nie-

podobna jest pomyśleć, ani też w dowodach publiczności okazać, a że własność swoją, każdy jest władnym zapisać testamentem komu chce, toć wyraźnie prawa Statutowe i Ukazy zapowiedziały, mianowicie Ukaz Imienny 1804 wyraźnie powiedział: że majątki chociażby i sukcesyjne oyczyste testamentem zapisywać każdy jest władny, ubocznym nawet osobom, za oddaleniem najbliższego stopnia krewiństwa. Nic zatem dziwnego, że zeszyły ś. p. Kazimierz Bystram, bratu swojemu, niżej podpisanemu, Karolowi Bystramowi i jego synowi zapisał, jako najbliższym krewnym z imienia Bystramów, dla których był powodowany skłonnością serca, a szczególnie dla niżej podpisanego za dobrane nieraz dowody przychylności braterskiej, wielolicznych spełnianych posługach zeszytemu Kazimierzowi Bystramowi.

Bez wątpienia WW. Bonfałowa i W. Czerniewski przekonani są o takich a nie innych intencjach zeszyłego Kazimierza Bystrama i dla tego więc pod imieniem matki prowadzą proces WW. Bonfałowie i Czerniewski, podchlebając sobie, że ukrywając się pod obcą maską, zabezpieczą się przeciw warunkom testamentu punktu ostatniego. W dalszej kolei procesu niechybnie będą musieli zdemaskować się, i okazać się tém, czém są w istocie i uleż skutkom prawa, jak równie skutkom testamentu. Takowy testament przez zeszyłego Kazimierza Bystrama zalokowany był w ręku JW. Podkomorzego Przeciszewskiego, tém więc przekonywać każdego powinno, że żadney obywatności ulegać nie może.

Kto bądź po zmarłej głowie za testamentem obymuje spadek, nie jest obowiązany tłumaczyć się z własnego funduszu, ani też okazywać pewności hipoteki, ten zarzut zrzecelwował już Sąd Główny Wileński 2go Departamentu; wszakże dla wykazania odstępnosci od istoty rzeczy, następnie wyjaśnia niżej podpisany. Iż iakikolwiek ma własny fundusz, ten jest czysty i żadnem i onerami, ani też wnioskiem żony niżej podpisanego nieobciążony. Gdyż dokumentem r. 1816 8bra 18 postanowionym, w teyże dacie przed aktami Grodzkimi Powiatu Upitskiego przyznany, oraz powtórnym korroboracyynym roku 1824 8bra 15 wydanym, w teyże dacie w tymże Powiecie przed aktami Ziemskimi przyznany, W. Franoiszka z Białożorów Bystramowa, niżej podpisanemu wszelkiego wniosku bez najmniejszey excepcyi w summie kapitalney i w mobiliach wiecznem prawem zrzekła się samo-jednemu niżej podpisanemu, przeciwnie zaś, każdemu jest wiadomo, że fundusz WW. Bonfałów w całej massie nie dzielny, oddany na satysfakcyą wierzycielów, mianowicie W. Stanisława Bonfała aż nadto obarczony zawinieniem różnem. Jako też niżej podpisanemu i jego synowi w niemalej ilości jest dłużnym, a przeto niżej podpisany ma słuszniejszy powód zastrzedz każdego, ażeby z WW. Bonfałami, jako też i z W. Czerniewskim nie wchodzono w żadne układy i kredyty, a conto spodziewaney sukcesyi i przeznaczeń testamentem zeszyłego Kazimierza Bystrama, ponieważ pomawiając ony stracili prawo poszukiwania darów, z mocy zastrzeżenia w punkcie ostatnim testamentu.

Pomieniony testament zeszyłego ś. p. Kazimierza Bystrama Szamb. Dworu Polskiego aktykowany, w sposób przenosu w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu 1830 r. xbra 5go, w ciągu dalszey kolei wykazania zbytecznego nasilenia się przez WW. Bonfałów i Czerniewskiego z chęci znikczemnienia testamentu Kazimierza Bystrama, następna przedstawia się w krótkim rysie okoliczność. W. Wincenty Czerniewski, w celu odebrania testamentu, wówczas jeszcze, kiedy nie był aktykowany, i spełnienia dalszych swych zamiarów roku 1830 febr. 2 w czasie podróżowania do Wilna niżej podpisanego, wspólnie ze swym siostrzanem W. Wincentym Nowickim, gdy tenże W. Nowicki poprzedził i rozlokował się na noclegu w karczmie Mieżyńskiej JW. Marszałka Przeciszewskiego, na trakcie idącym z Poniewieża do Wiłkomierza, położoney. Pod ten moment W. Czerniewski w nocney porze napadł, i sposobem gwałtu zachwyciwszy część ruchomości niżej podpisanego i kilka paczków papierów, własnoręcznych pism, i tabelek różnych myśli zeszyłego Kazimierza Bystrama; uwioził poniewolnie pomienionego W. Nowickiego do swojego domu. Niżej podpisany w tey porze znajdując się w mieście Sądowem Poniewieżu, za odebraniem wiadomości o dopełnionej akcyi, natychmiast dał doniesienie do zastępującego miejsce Sprawnika W. Assesora Müllera. W. Müller zaraz dojechał do majątności Borkłayn W. Czerniewskiego, gdzie znalazł jeszcze W. Nowickiego w detencyi trzymanego, chciał był onego oswobodzić, i W. Nowicki tego żądał; lecz W. Czerniewski wzbronil i niedozwolil, i natychmiast teyże nocy uwioził W. Nowickiego w Powiat Kowieński; i tak wożąc po różnych Powiatach, sformował dokument zrzeczny dla siebie, i WW. Bonfałów, od W. Nowickiego na połowę sukcesyi, po Kazimierzu Bystramie nieprawnie przeciw testamentowi, w stopniu Nowickiego urojoney; wiedząc o tém, że W. Nowicki pierwey jeszcze nprzednim dokumentem pod datą 1830 januar. 20 wydanym, zatwierdził testament swego wuja. zeszyłego Kazimierza Bystrama. Między tém W. Czerniewski wiele poczyił adoptacyów, w czém niżej podpisany zapisał w aktach Ziemskich Powiatu Upitskiego oświadczenie 1830 xbra 14 z pojaśnieniem całej okoliczności. Bez wątpienia pomieniona akoya, jako też i dalsze wieloliczne nadużycie W. Czerniewskiego wykryją się. Takowy zaś dokument wymożony od W. Nowickiego, i adeptowany, że na żadną nie zasługuje uwagę, w jakich bądź projektaoh podawanych przez W. Czerniewskiego, i akceptowany, przez nikogo że bydz nie może, niżej podpisany każdego zastrzega.

Wyłuszczywszy całą okoliczność toczącego się interesu pomiędzy WW. Bonfałami, Czerniewskim i niżej podpisanym, podaje do Gazety Kuryera Litewskiego, w celu nsprawiedliwienia się przed bezstronną publicznością, w odpowiedzi przeciw wszelkim zarzutom naysłuszniejszy strony przeciwney, i własną ręką takową awizacyą podpisuje. Dat 1830 xbra dnia. Karol Bystram b. Marszałek i (1466) Prezydent Grodzki Pittu Upits.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ.

Wilno. 1830. d. 19 grudnia.
CENZOR *Leon Borowski.*

1 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami i świadectwami o stanie swoim do targu w Rządzie Horodniczym Lepelskim, dnia 15 następującego ianuaryi od godziny 11 z północy do zgiey popołudniu odbyć się mającego, z ostatecznym po nim przez trzy dni przetargiem, na dostawę w przyszłym 1831 roku do robot podług systematu berezyńskiego kanału, różnego rodzaju robotników i materyałów, w załączony tu wiadomości poszczególnie wyrażonych; życzący, przybywszy do tego targu, mają widzieć i warunki, podług których ma się uskutecznić dostawa potrzeb. Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o drewnych i różnorodnych materyałach i robotnikach, potrzebnych do robot w 1831 roku podług systematu berezyńskiego.			
	Ilość.	P.	F.
Bierwion sosnowych:			
Dług. 4 sąż. grub. 7 wierszkow.	1313	—	—
— 3 — — 7 —	1616	—	—
— 3 — — 5 —	688	—	—
— 4 — — 5 —	430	—	—
— 3 — — 8 —	9	—	—
— 4 — — 9 —	18	—	—
— 3 — — 9 —	1	—	—
— 4 — — 6 —	17	—	—
— 3 — — 8 —	16	—	—
— 4 — — 6 —	18	—	—
— 3 — — 8 —	5	—	—
— 4 — — 8 —	176	—	—
— 3½ — — 7 —	—	—	—
Desek sosnowych grubości 9 cali:			
Dług. 4 sąż. grub. 2½ cali . . .	417½	—	—
— 3 — — 2½ —	1076	—	—
— 4 — — 4 —	266	—	—
— 3 — — 3 —	413	—	—
— 3 — — 1½ —	1642	—	—
— 4 — — 2 —	377	—	—
— 3 — — 2 —	1002½	—	—
— 4 — — 1½ —	510	—	—
— 3 — — 1 —	646	—	—
— 4 — — 1 —	1079½	—	—
— 3½ — — 1 —	128	—	—
Zerdzi 3 do 4 —	2054	—	—
Dranic sztuk	2416	—	—
Lin okrętowych	—	7	20
— blokowych	—	4	—
Wierówek smolonych	—	13	20
Ładła wieprzowego	—	3	10
Goździ 7 i 8 calowych za ząbkowanych	2998	—	—
— 7 i 8 gładkich	4412	—	—
— 5 i 6	7212½	—	—
— 3 i 4	46115	—	—
— Sufitowych czyli sztukaturnych	47520	—	—
Gliny sążni kubicznych	48265	—	—
Mchu sążni kubicznych	32½	—	—
Pienki	—	21	31
Smoty wiader wagą każde 30 fun.	404½	—	—
Zelaza czterogrannego	—	74	26
— sztabowego	—	70	20
— w blachach	—	5	35
— w szynach	—	11	20
Węgla czwarti	277	—	—
Skna włocianiskiego arszyn	27½	—	—
Piasku sążni kubicznych	1½	—	—
— wozow	585	—	—
Kamienia dzikiego sążni kubicz.	54½	—	—
Wapna biały bez. { wagą każ. 20 p.	146	7	—
— szarego — {	332	16	—
Kafel z narożnikami	3000	—	—
Cegły sztuk	112674	—	—
Drótu	—	1	21½
Wiuzzek czuhunnych z garniturem	35	—	—
Drzwiczek komiowych	35	—	—
Kleju stolarskiego	—	2	39
Szczeciny swiniey	—	1	11½
Sznuru holenderskiego	—	—	19½

	Ilość.	P.	F.
Szkła w półbiałego więk. formatu	492	—	—
— — — — — średniego	578	—	—
— — — — — małego	108	—	—
Zawias żelaznych do okien	22 par.	—	—
Zasuwek	41	—	—
Zamkow do drzwi	43	—	—
Zawias	54	—	—
Zasuwek	15	—	—
Oleju konopnego	—	2	24½
Minii	—	5	3½
Zybergleytu	—	5	3½
Umbry	—	1	8½
Kredy	—	14	7
Ochry	—	33	16½
Szweckiey mumii albo czerlady	—	27	32
Ołowiu białego	—	35	33
Kitu do okien	—	—	32
Alebastru	—	506	—
Sadzy angielskiej	—	1	—
Drzwiczek do pieców	12	—	—
Zwiru sążni kubicznych	52½	—	—
Robotnikow:			
Cieśli	1172½	—	—
Parobkow	2813½	—	—
Kowali	144	—	—
Malarzy	1088	—	—
Tynkarzy czyli sztukaturnikow	124½	—	—
Szklarzy	15½	—	—
Mularzy i Pieczarzy	652	—	—
Stolarzy	505½	—	—
Piłownikow	51	—	—

(1517) Za Sekretarza P. Masłow.

Wezwwanie kredytorów.

1 W Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu, na skutek Ukazu Rządzącego Senatowi pod dniem 23 augusta 1829 roku, w sprawie o sposobie zaspokoienia długow Strażnika Jana Oskierki i synow iego: Rafała i Dominika, których majątki, w roku 1794 zostały skonfiskowane na skarb, nastąpiła 20 ianuaryi 1830 roku żurnalna rezolucya, podług której przeznaczona na kredytorów tych Oskierków Na ymiłościwiey darowana summa 6546 czerwonych złotych i 96 592 złotych srebrem, a dla iey niedostatku niektórzy z kredytorów odesłani do skarbū. Jakową rezolucyą, przez Ukaz Rządzącego Senatowi pod d. 28 oktobra te razn. 1830 roku nastąpił, kazano objawić ustanowionym porządkiem wszystkim osobom, mającym uczestnictwo. Zatem ogłasza się wszystkim PP. kredytorom a mianowicie: Ignacemu Lenkiewiczowi, Janowi i Maryannie Mikłaszewiczom, Janowi i Annie Nolkienom, Staroście Bahrymowskiemu Antoniemu Oskierce, Michałowi Zubeliewiczowi, Alexandrze Alexandrowiczowej i Cyprianowi Stockiemu, a z przelewu ieh obywatelce Strażnikowej Maryli Oskierczyney, Leonardowi Oskierce, Janowi Mikłaszewiczowi, Xięciu Michałowi Puzynie i Antoniemu Michałowskiemu, a z przelewu ieh obywatelce Salomei Oskierczyney, Ignacemu Lenkiewiczowi, Dominikanom Jurwickim i Bernhardowi Obuchowiczowi, a z przelewu ieh Dominikowi Oskierce, obywatelce Justynie Jeleńskiej, a z przelewu iey successorom zmarłego Felixa Jeleńskiego, Leopoldowi i Annie Oskierkom, Ludwikowi Hruszwickiemu, a z przelewu iego Józefowi Hruszwickiemu, Helenie Dąbrowskiej, kupcowi Detnerowi, Maryannie Obuchowiczowej, a z przelewu iey Józefowi O-

buchowiczowi i Żydowi Kopelowi, Stanisławowi Jelskiemu, Piotrowi Dobrowolskiemu, Biskupowi Xięciu Stanisławowi Giedroycowi albo jego sukcesorom, Józefowi Malińskiemu, a z przelewu jego Rady honorowemu Janowi i bratu jego Hipolitowi Malińskim, Marszałkowi Leonowi Osztorpowi, Antoniemu Duniewiczowi a z przelewu jego Dominikowi Oskierce i Andrzejowi Dzieczkańcowi a z przelewu jego Salomei Oskierczyney; iżby oni dla wysłuchania takowej rezolucyi przybyli w naznaczony ukazem Rządzącego Senatu, pod d. 24 augusta 1825 roku termin, licząc go od dnia ostatniego opublikowania, to jest: znajdujący się wewnątrz Państwa w półroku, a zewnątrz jego przebywający za rok; w przeciwnym zaś zdarzeniu po upłynieniu terminów, pomieniona rezolucya będzie się uważać przez Departament za objawioną i o tém doniesiono zostanie przez raport Rządzącemu Senatowi. Dnia 13 decembra 1830 roku.

Sekretarz Atanazy Reut. (1512)

Publiczna sprzedaż.

Magistratura Wileńska Powszechny Opieki niniejszemu ogłasza: iż w niej będą sprzedawać się z aukcyjnego targu oddane na ewikoyą za uchybieniem terminu murowane domy żyda Jochela Mejerowicza Jochelzona, położone w mieście Wilnie pod N. 231, 232 i 251; ku czemu naznaczone zostały terminy do targów: pierwszy dnia 21, drugi 24, a trzeci ostateczny 27 ianuaryi 1831 roku. Życzący kupić te domy, mogą przybyć do Magistratury Powszechny Opieki w dniach oznaczonych pod czas sessyi i widzieć w niej przedających się domów inwentarz z otaxowaniem. Dnia 12 nowembra 1830 roku.

Непремѣнный Членъ Коллежеской Ассесоръ и Кавалеръ Петръ Клейснъ.

Секретарь Иванъ Солимани.

A r e n d a.

Od Izby Skarbowey Mińskiej ogłasza się: iż w niej będą odhrywać się targi na oddanie w 11-letnią od dnia 12 apryla następującego 1831 roku, arendę, w powiecie Mozyrskim, majątku skarbowego Turowa, w którym jest w miasteczku Turowie dwór ekonomiczny, folwarkow 7, domów włościańskich 975, dusz podług ostateczney rewizyi płci męskiej 2,773, a żeńskiej 2,805; dochodu zaś podług inwentarzy 1815 roku, wyliczono rubli sreb. 21,750 kop. 43½, z którego przeznaczono dochodu na utrzymanie w całym majątku służ ekonomicznych, doktora z dwoma uczniami i na lekarstwa 2,667 rubli srebr.; albo w zdarzeniu nie iawienia się życzących dla użycia w arendę całego majątku, będą oddawać się na trzy lata od tegoż 12 apryla znajdujące się w tym majątku karczmy, młyny, promy, rybne dymniki, woskownia, dom gościnny, kramy i magazyny; za iakowe wszystkie artykuły wyliczone podług tych inwentarzy, rocznego dochodu rubli sreb. 4,204 kop. 58½. Zatem życzący wziąć cały Turowki majątek, lub same wymienione czynszowe artykuły, zechcą

przybyć dla targów do tej Izby Skarbowey z pewnemi ewikoyami: pierwsze w miarę dwó-letniej ilości, a ostatnie na trzecią część całej arendowney summy, na terminy w marcu 1831 roku: pierwszy dnia 7, drugi 9 i trzeci ostateczny 10, a na przetarg 11 tegoż mca. Warunki zaś, każdy za przybyciem do targów, może zażądać i widzieć w izbie. Dnia 11 decembra 1830 roku.

(1494)

Assesor Paweł Jurak.

Sekretarz Holiniewicz.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATOR-SKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodz. Fryderykowi Myszkowskiemu pozew przed Sąd Grodzki Wileński na Raczki xbrowe: z powództwa Urodz. Jana Sikorskiego, w referencyi do zapisanego w Grodzie Wileń. oświadczenia i w gazecie Kurjera Litgo umieszczonego, wynosi się oto: iż w obżatny Fryderyk Myszkowski w r. 1818 grudnia 12 dnia na własnoręczny obligacyjny dokument zesłemu bratu delatora Antoniemu Sikorskiemu zawiniwszy gotowey rękodayney summy zł. pol. 800 z terminem oplaty za dwa miesiące, gdy nieuczyniłesatisfakcyi opisowi swojemu, przeto żatcy delator iako iedyny i naturalny sukcesor po swym bracie, gdy mimo kilkakrotne odezwy do obżatych, nieotrzymał należney satisfakcyi; pozywa zatém obżatych przed Sąd Grodzki Wileński i zakłada prośby, o przysądzenie dla żat. na obżat. Fryderyku Myszkowskim summy kapitalney zł. pol. 800 z procentem od daty wydania obligu wypadającym w terminie iak najkrótszym, z inekwitacyą ad extenuationem do wszelkich tegoż Myszkowskiego funduszow gdziekolwiek okazać się mogących, a ruchomych z wolnością wyprzedania przez publiczną licytacyą; a w niewystarczeniu lub niewynalezieniu; z wolną sekwestracją samey osoby stosownie do prawa Stat. Ar. 98 z Rozdziału 4 osądzenie wydatkow prawnych i tego decydowania co czasu sprawy proszonym i dowiedzionym będzie, oraz o bliższosc do dowodu i odwodu iuramentowego, iak o żatoby melioratione.

Roku 1830 mca xbra 10 dnia. Woźny świadcze iż tego autentycznego pozwu kopią zgodną w sprawie W. Jana Sikorskiego po W. Fryderyka Myszkowskiego iako niemaiącego w tuteyszej gubernii osiadłości do drzwi sądowych przybiłem i o terminie stawiania przed Sądem Grodz. Wileń. na Raczki xbrowe zawiadomiłem i opowiedziałem. Datt ut supra.

Józef Sipowicz Woźny Pttu Wileń.

Roku 1830 mca grudnia 17 dnia przed Aktami Ziem. Pttu Wileń. stawiając osobiscie Woźny w górze wyrażony relacyą pozewną urządowie zeznał.

Przyjąłem Regent Ziemski Wileń. Onufry Horodeński. (1519)

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1830. d. 22 grudnia.

CENZOR Leon Borowski.